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INTRODUCCION

La informacion sobre la epidemiologia infecciosa, esto es, la incidencia de los
diferentes microorganismos involucrados en los procesos infecciosos, asi como el perfil
de sensibilidad de los patégenos mas frecuentes en nuestro medio es una labor
fundamental del laboratorio de Microbiologia. Dicha informacion posee gran
importancia, pues nos permite predecir los posibles microorganismos que pueden
presentarse en un determinado contexto clinico y por tanto ayudar al clinico en la toma
de decisiones para el establecimiento de tratamientos empiricos adaptados a la realidad
de nuestro entorno.

En esta exposicion vamos a reflejar los principales microorganismos aislados en
nuestro laboratorio durante los afios 2003 y 2004, de forma global, y de forma particular
uropatogenos, enteropatdgenos, patdgenos respiratorios, microorganismos anaerobios y
microorganismos aislados en hemocultivos. Asi mismo expondremos la sensibilidad
que muestran a los diferentes antibidticos, haciendo referencia a la evolucion de su
perfil de resistencia con respecto a los aislamientos de los afos precedentes (2001 y

2002).

OBJETIVOS

e Conocer los principales microorganismos aislados durante los afos 2003 y 2004.

e Mostrar la sensibilidad a los diferentes antibidticos de las principales
enterobacterias, bacilos gram negativos no fermentadores, cocos gram positivos
aislados, asi como la evolucion de la misma respecto a los afios 2001-2002.

e Conocer cuales son los principales uropatogenos, enteropatdogenos, patdogenos
respiratorios, microorganismos anaerobios y los aislados en hemocultivos, asi como
su porcentaje de sensibilidad antibiotica, describiendo la evolucidon con respecto al

afio 2001-2002.

PRINCIPALES MICROORGANISMOS AISLADOS

Durante el afio 2003 se solicitaron un total de 41975 estudios microbioldgicos con un
nimero de 6122 microorganismos aislados. En 2004 se solicitaron 41977 estudios

microbioldgicos aislandose 6205 microorganismos La distribucion de los principales
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microorganismos aislados (80 %) aparece reflejada en las tablas 1y 2 y figuras 1 y 2.
Como se puede observar E. coli es con diferencia el microorganismo mas
frecuentemente aislado en 2003 y 2004 (influido por ser el urocultivo el estudio
microbioldgico méas demandado y ser el principal uropatégeno aislado), siendo los
siguientes en frecuencia los mismos en los dos afios: Staphylococcus aureus,
C. albicans, Streptococcus agalactiae, Pseudomonas aeruginosa y Enterococcus
faecalis. Con respecto al afio 2002, son los mismos microorganismos los mas
frecuentemente aislados, si bien el orden era ligeramente distinto en 2002: E. coli,
C. albicans, Staphylococcus aureus, Enterococcus faecalis, Streptococcus agalactiae y

Pseudomonas aeruginosa.
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Tabla 1: Principales microorganismos aislados durante el afio 2003

Microorganismos (2003) | %
1 Escherichia coli 26,4
2 Staphylococcus aureus 9,0
3 Candida albicans 6,9
4 Streptococcus agalactiae 5,5
5 Pseudomonas aeruginosa 51
6 Enterococcus faecalis 4,3
7 Salmonella sub.1 enteritidis 4
8 Proteus mirabilis 3,3
9 Campylobacter jejuni 2,8
10 Staphylococcus epidermidis 2,3
11 Streptococcus pyogenes 1,9
12 Klebsiella pneumoniae 1,9
13 Enterobacter cloacae 1,6
14 Gardnerella vaginalis 1,4
15| Staphylococcus hominis sub hominis | 1,3
16 Salmonella typhimurium 1
17 Klebsiella oxytoca 0,9
18 Citrobacter freundii 0,8
19 Morganella morganii 0,8
20 Candida glabrata 0,7
21 Streptococcus pneumoniae 0,7

Figura 1: principales microorganismos aislados en 2003 (%)
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Tabla 2: Principales microorganismos aislados durante el afio 2004

Microorganismos (2004) | %

1 Escherichia coli 26,1
2 Staphylococcus aureus 9,1
3 Candida albicans 7,1
4 Streptococcus agalactiae 5,2
5 Pseudomonas aeruginosa 5,1
6 Enterococcus faecalis 4,6
7 Proteus mirabilis 3,2
8 Campylobacter jejuni 2,9
9 Enterobacter cloacae 2,2
10 Klebsiella pneumoniae 2,2
11 Streptococcus pyogenes 21
12 Staphylococcus epidermidis 1,8
13 Salmonella sub.1 enteritidis 1,7
14 Gardnerella vaginalis 1,5
15 Salmonella typhimurium 1,1
16 Candida glabrata 0,9
17 Klebsiella oxytoca 0,9
18 Enterococcus faecium 0,8
19 Morganella morganii 0,8
20 Streptococcus pneumoniae 0,7

Figura 2: principales microorganismos aislados en 2004 (%)
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ENTEROBACTERIAS: principales especies aisladas y porcentaje de
sensibilidad

La principal enterobacteria (y microorganismo) aislada (ver tablas 1 y 2) fue
Escherichia coli (26.4 % y 26.1 % del total de microorganismos aislados en 2003 y
2004 respectivamente), al igual que en los afios precedentes. Le siguen en orden
decreciente de frecuencia Proteus mirabilis (2° en frecuencia), Klebsiella pneumoniae,
Enterobacter cloacae, Klebsiella oxytoca y Morganella morganii, con ligeras
variaciones en el orden de frecuencia en los diferentes anos. Las salmonellas aunque
son también enterobacterias con elevada frecuencia de aislamiento seran comentadas
dentro del apartado de enteropatogenos.

En la tabla 3 aparecen recogidos los porcentajes de sensibilidad de las principales
enterobacterias aisladas (2001-2004). En las tablas recogidas en todo el documento se
refleja el nimero de cepas estudiadas en relacion a su sensibilidad (no el total de
cepas aisladas). En las figuras 3-14 se representan para cada una de las principales
enterobacterias aisladas los porcentajes de cepas sensibles, con sensibilidad intermedia
y resistentes (2003-2004), asi como la evolucién del porcentaje de cepas sensibles a lo
largo de tltimos cuatro afios (2001-2004).

El nimero de E. coli aislados tiende a disminuir a lo largo de 2001 a 2003, volviendo
a incrementarse en el ultimo afo. Se mantiene un perfil de sensibilidad practicamente
idéntico durante los cuatro afios (fig. 3 y 4): elevado porcentaje de cepas sensibles a la
mayoria de antibioticos, a excepcion de ampicilina (46.3 % y 43, 3 %, en el 2003 y
2004 respectivamente), ciprofloxacino [79.6 % (2003); 77.6 % (2004)] y cotrimoxazol
[(73.4 % (2003); 71.9 % (2004)]. En cuanto a las cepas con betalactamasa de espectro
ampliado (BLEA) en 2003 fueron 27 (1,5 %) aisladas en muestras de 22 pacientes, y
en 2004 se aislaron 39 cepas (2,1 %) en muestras de 38 pacientes, lo que supone una
tendencia creciente en el nimero de dichas cepas.

Proteus mirabilis (fig. 5 y 6) mantiene un patron de sensibilidad estable en los afios
2003 y 2004, con excelente porcentaje de cepas sensibles para la mayoria de
antibioticos, salvo para ampicilina [59.6 % (2003); 60.5 % (2004)], ciprofloxacino [85
% (2003); 81 % (2004)], gentamicina [83.6 % (2003); 90.2 % (2004)] y cotrimoxazol
[64.8. % (2003); 68.8 % (2004)]. Con respecto a la evolucidon en los cuatro afios
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mostrados, se incrementa el porcentaje de cepas sensibles a ampicilina y cotrimoxazol
(aunque todavia son valores que no permiten su uso empirico).

El ntimero de Klebsiella pneumoniae se ha ido incrementado en los ultimos afios,
mostrando ademds de su fenotipo de resistencia natural a ampicilina (betalactamasa
cromosdmica), una clara disminucién en los afios 2003 y 2004 del porcentaje de
sensibilidad a cefuroxima, cefotaxima, cefepime y aztreonam (fig. 7 y 8). Esta
disminucion se debe a la aparicion de cepas con BLEA: en 2003, 22 cepas (17,3 %)
aisladas en 9 pacientes y en el ano 2004, 17 cepas aisladas en 10 pacientes (10,8 %),
resultado de un brote en un servicio quirtrgico. Dichas betalactamasas inactivan la
practica totalidad de las cefalosporinas (a excepcion de las cefamicinas) y
monobactamas, manteniendo la sensibilidad a los inhibidores de betalactamasas y a las
carbapenemas. Ademas, como es frecuente, estas cepas presentan un perfil de
multirresistencia a otros antibidticos, lo que explicaria en parte la disminucioén en el
porcentaje global de sensibilidad a ciprofloxacino, gentamicina y cotrimoxazol.

Enterobacter cloacae presenta en los afios 2003 y 2004 su patron de resistencia
natural a betalactamicos (ampicilina, amoxicilina-clavuldnico, cefoxitina y sensibilidad
disminuida a cefuroxima), por presencia de betalactamasa cromosomica inducible tipo
AmpC (fig. 9). Con respecto a 2002 (fig. 10) se observa una tendencia a disminuir la
resistencia a piperacilina-tazobactam, cefotaxima y aztreonam, lo que apunta a un
menor porcentaje de cepas con betalactamasa AmpC desreprimida.

K. oxytoca presenta en los dos afios resistencia natural a ampicilina (fig. 11), con
buena sensibilidad al resto de antibioticos, la cual se mantiene estable a largo de los
afios estudiados (fig. 12).

Finalmente, Morganella morganii presenta en los anos 2003 y 2004 (fig. 13), su
fenotipo de resistencia natural (por betalactamasa cromosémica inducible de clase
AmpC) a ampicilina, amoxicilina-clavulanico, cefuroxima y moderada resistencia a
cefoxitina. Destaca el descenso en el nimero de cepas sensibles a ciprofloxacino (69,4

%) (fig.8), en el afio 2004.

15



Afio 2006 NuevoHospital N° edicién: 117
ISSN: 1578-7516

Tabla 3: Porcentaje de sensibilidad de las principales enterobacterias

E. coli P. mirabilis

ENTEROBACTERIAS | ANO | 2001 [ 2002 | 2003 | 2004 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
N° 2056|1768 |1685|1752| 259 | 194 | 213 | 205

ampicilina (AM) | 446 | 41,9 | 46,3 | 43,3 ]52,9 | 57,2 | 59,6 | 60,5
amoxicilina/clavulanico (AMC)| 91,8 | 92,9 | 93,8 | 92,1 ] 97,3 | 99,5 | 100 | 98,5
piperacilina/tazobactam (P/T) | 96,3 | 96,7 | 97,6 | 96,1 | 99,6 | 100 | 100 | 100
cefuroxima (CRM)] 95,5 | 95,6 | 95,1 | 94,5] 98,5 | 100 | 99,1 | 98,5
cefoxitina (CFX) 96,3 | 96 |96,6 | 96,9 ] 100 | 100 | 100 | 100
cefotaxima (CFT) | 98,9 | 98,7 | 97,9 | 97,21 98,5 | 99,5 | 99,1 | 100
cefepime (CEP) ] 989 | 99 (98,5 |97,1]996 | 100 | 99,1 | 99,5
aztreonam (AZT) | 98,7 | 98,5 | 97,8 | 97,2 ] 98,8 | 99,5 | 99,1 | 100
imipenem (IMP) 1 99,7 [ 99,8 | 100 | 100 ] 100 | 100 | 100 | 100
ciprofloxacino (CIP) 1 81,9791 |79,6 | 77,6 | 89,6 | 83,5 | 85,0 | 84,3
gentamicina (GEN)| 91,8 | 89,4 | 90,9 | 92,2 ] 84,9 | 88,7 | 83,6 | 90,2
cotrimoxazol (SXT) | 72,3 | 73,2 | 73,4 | 71,9 ]| 57,1 | 58,8 | 64,8 | 68,8

K. pneumoniae E. cloacae

ENTEROBACTERIAS | ANO | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
N° 102 | 87 | 117 | 150 | 118 | 83 95 | 138

ampicilina (AM) 2 00 | 1,7 | 00] 42 | 36 | 6,3 | 2,9
amoxicilina/clavulanico (AMC)| 98 | 98,9 | 93,2 | 93,3 | 5,1 36 | 53 | 51
piperacilina/tazobactam (P/T) | 98 100 | 93,2 | 92,7 | 90,7 | 69,9 | 83,2 | 92,0
cefuroxima (CRM)] 94,1 | 100 | 76,9 | 86,0 | 44,9 | 494 | 44,2 | 471
cefoxitina (CFX)| 89,3 | 100 | 100 | 91,2} 6,3 | 16 | 3,0 | 2,7
cefotaxima (CFT)| 98 | 100 | 80,7 | 88,6 | 88,1 | 74,7 | 74,7 | 84,8
cefepime (CEP)| 98 | 100 | 78,6 | 88,0 | 94,9 | 90,4 | 96,8 | 971
aztreonam (AZT) | 98 | 100 | 80,7 | 88,6 | 91,5 | 75,9 | 81,1 | 87,7
imipenem (IMP) | 100 | 100 | 100 | 100 | 99,2 | 100 | 100 | 100
ciprofloxacino (CIP) | 93,1 | 93,1 | 75,2 | 81,3 ] 98,1 | 98,8 | 96,8 | 98,6
gentamicina (GEN)| 95,1 | 94,3 | 80,3 | 90,0 ] 96,6 | 100 | 100 | 98,6
cotrimoxazol (SXT) | 93,1 | 92 | 76,9 |76,7]96,6 | 100 | 100 | 97,8

K. oxytoca M. morganii

ENTEROBACTERIAS | ANO | 2001|2002 | 2003 2004 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004

N° 56 58 55 56 58 55 47 49

ampicilina (AM) 0 5,2 0,0 1,8 0 0 0,0 | 2,0

amoxicilina/clavulanico (AMC)| 92,9 | 91,4 | 89,1 | 91,1 0 55 | 21 6,1

piperacilina/tazobactam (P/T) | 92,9 | 93,1 | 89,1 | 92,9 | 93,1 | 92,7 | 91,5 | 98,0

cefuroxima (CRM)| 91,1 | 93,1 | 81,8 | 91,1 0 73 | 21 | 14,3
cefoxitina (CFX)] 100 [ 97,0 ] 100 | 100 | 75 | 77,1 | 86,7 | 76,5
cefotaxima (CFT) | 98,2 | 94,8 | 96,4 | 98,2 | 81 87,3 | 89,4 | 85,7
cefepime (CEP) | 98,2 |1 98,3 | 96,4 | 98,2 | 96,6 | 100 | 100 | 100
aztreonam (AZT) | 94,6 | 94,7 | 89,1 | 91,1 ] 914 | 94,5 | 93,6 | 93,9
imipenem (IMP) | 100 | 98,3 | 100 | 100 | 98,3 | 100 | 100 | 98,0
ciprofloxacino (CIP) | 98,2 | 94,8 | 92,7 | 98,2 | 75,9 | 87,3 | 85,1 | 69,4
gentamicina (GEN)| 100 | 100 | 100 | 98,2 ] 81 | 83,6 | 80,9 | 75,5

cotrimoxazol (SXT) ] 96,4 | 93,0 | 92,7 | 94,6 | 56,9 | 60 | 63,8 | 61,2
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Figura 3: Porcentaje de sensibilidad de E. coli (afios 2003 y 2004)

Escherichia coli (2003)

100% -
80% -
60% -
40% -
20% -|
0% -
AM | AMC | P/T | CRM | CFX | CFT | CEP | AZT | IMP | CIP | GEN | SXT
Bresistente | 53,6 | 2,1 | 17 | 43 | 25 | 21 | 15 | 21 0 | 204 | 86 | 266
Olintermedio | 0,1 | 41 | 07 | 05 | 09 0 0 0,1 0 01 | 05 0
O sensible 46,3 | 938 | 976 | 951 | 966 | 979 | 985 | 978 | 100 | 796 | 909 | 734
100% Escherichia coli (2004)
80% |
60% |
40% -|
20%
0% |
AM AMC P/T CRM CFX CFT CEP AZT IMP CIP GEN SXT
Bresistente | 56,6 | 3,5 | 27 | 47 1 27 | 28 | 28 0 | 23 | 75 | 281
Ointermedio | 0,1 | 44 | 12 | 07 | 21 | 01 | 01 | 01 0 02 | 03 0
O sensible 433 | 921 | 96,1 | 945 | 969 | 972 | 97,1 | 972 | 100 | 77,6 | 922 | 71,9

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; P/T: piperacilina-tazobactam;
CRM: cefuroxima; CFX: cefoxitina; CFT: cefotaxima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam,;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol

Figura 4: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de E. coli

Escherichia coli(evolucién)

AM | AMC | P/T | CRM | CFX | CFT | CEP | AZT | IMP CIP | GEN | SXT
002001 (2056) | 44,6 91,8 96,3 95,5 96,3 98,9 98,9 98,7 99,9 81,9 91,8 72,3
m2002 (1768) | 41,9 92,9 96,7 95,6 96 98,7 99 98,5 100 79,1 89,4 73,2
02003 (1685) | 46,3 93,8 97,6 95,1 96,6 97,9 98,5 97,8 100 79,6 90,9 73,4
2004 (1752) | 43,3 92,1 96,1 94,5 96,9 97,2 97,1 97,2 100 77,6 92,2 71,9

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; P/T: piperacilina-tazobactam;
CRM: cefuroxima; CFX: cefoxitina; CFT: cefotaxima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam,;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 5: Porcentaje de sensibilidad de P. mirabilis (afios 2003 y 2004)

Proteus mirabilis (2003)

100% -
80% -
60% -
40% -
20% -

0% -

AM | AMC P/T CRM | CFX | CFT | CEP | AZT | IMP CIP GEN | SXT
M resistente 40,4 0 0 0,9 0 0,9 0,9 0,9 0 11,7 16,4 35,2
Ointermedio 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,3 0 0
O sensible 59,6 100,0 100 99,1 100 99,1 99,1 99,1 100 85,0 83,6 64,8

Proteus mirabilis (2004)
100% -

80% -
60% -
40% -
20% -

0% 1 AM | AMC P/T CRM | CFX | CFT | CEP | AZT | IMP CIpP GEN | SXT
M resistente 39 15 0 15 0 0 0,5 0 0 12,7 9,8 31,2
Ointermedio 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 6,3 0 0
Osensible 60,5 98,5 100 98,5 100 100,0 | 99,5 100,0 100 81,0 90,2 68,8

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; P/T: piperacilina-tazobactam;
CRM: cefuroxima; CFX: cefoxitina; CFT: cefotaxima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam,;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol

Figura 6: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de P. mirabilis

100 Proteus mirabilis (evolucién)

80 -
60 -
40 -
20 - . . . R R R 5

0 - | | | | | | |
AM | AMC | P/T | CRM | CFX | CFT | CEP | AZT | IMP CIP GEN | SXT

02001 (259) | 52,9 97,3 99,6 98,5 100 98,5 99,6 98,8 100 89,6 84,9 57,1
2002 (194) | 57,2 99,5 100 100 100 99,5 | 100,0 | 99,5 100 83,5 88,7 58,8
02003 (213) | 59,6 100 100 99,1 100 99,1 99,1 99,1 100 85,0 83,6 64,8
2004 (205) | 60,5 98,5 100 98,5 100 100 99,5 100 100 84,3 90,2 68,8

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; P/T: piperacilina-tazobactam;
CRM: cefuroxima; CFX: cefoxitina; CFT: cefotaxima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam,;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 7: Porcentaje de sensibilidad de K. pneumoniae (afios 2003 y 2004)

Klebsiella pneumoniae (2003)

100% -
80% -
60% -
40% -
20% -

0% -
° AM AMC P/T CRM | CFX CFT CEP AZT IMP CIp GEN SXT

M resistente 98,3 0,9 4,3 23,1 0,0 19,3 21,4 19,3 0,0 24,8 18,8 23,1
Ointermedio 0,0 6,0 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9 0,0
O sensible 1,7 93,2 93,2 76,9 100,0 80,7 78,6 80,7 100,0 75,2 80,3 76,9

Klebsiella pneumoniae (2004)

100% -
80% -
60% -
40% -
20% -

0% -

AM | AMC P/T CRM | CFX | CFT CEP | AZT | IMP CIp GEN | SXT

M resistente 100,0 1,3 2,0 14,0 8,8 11,4 12,0 11,4 0,0 17,3 10,0 23,3
Ointermedio 0,0 53 53 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 0,0 0,0
Osensible 0,0 93,3 92,7 86,0 91,2 88,6 88,0 88,6 100,0 81,3 90,0 76,7

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; P/T: piperacilina-tazobactam;
CRM: cefuroxima; CFX: cefoxitina; CFT: cefotaxima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam,;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol

Figura 8: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de K. pneumoniae

100 Klebsiella pneumoniae (evolucién)

80
60 -
40 -
20 -

o = e

AM | AMC | PIT | CRM | CFX | CFT | CEP | AZT | IMP | CIP | GEN | SXT
02001 (102) | 2 98 | 98 | 94,1 | 893 | 98 | 98 | 98 | 100 | 93,1 | 951 | 93,1
m200287) | 00 | 989 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 93,1 | 943 | 92

D2003(117) | 1,7 | 932 | 932 | 769 | 100 | 80,7 | 78,6 | 80,7 | 100 | 752 | 803 | 769
m2004(150) | 0.0 | 933 | 927 | 860 | 912 | 886 | 880 | 886 | 100 | 813 | 90,0 | 767

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; P/T: piperacilina-tazobactam;
CRM: cefuroxima; CFX: cefoxitina; CFT: cefotaxima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam,;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 9: Porcentaje de sensibilidad de E. cloacae (anos 2003 y 2004)

Enterobacter cloacae (2003)

100% - - - - - - —
|
60% -

40% -
20% -
0% AM AMC P/T

CRM | CFX | CFT CEP | AZT IMP CIP GEN SXT
M resistente 89,5 77,9 14,7 42,1 92,5 21,1 2,1 18,9 0 32 0 0
Ointermedio 4,2 16,8 2,1 13,7 4,5 4,2 1,1 0 0 0 0 0
O sensible 6,3 53 83,2 44,2 3 74,7 96,8 81,1 100 96,8 100 100

Enterobacter cloacae (2004)

100% 1 T .
(]
60% -
40% -
20% -
0% -
AM AMC P/T CRM CFX CFT CEP AZT IMP CIP GEN SXT
M resistente 96,4 90,6 58 35,5 97,3 10,1 0,7 8,7 0 14 14 2,2
Ointermedio 0,7 43 2,2 17,4 (1] 5,1 2,2 3,6 0 0 0 (1]
O sensible 2,9 5,1 92 47,1 2,7 84,8 97,1 87,7 100 98,6 98,6 97,8

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; P/T: piperacilina-tazobactam;
CRM: cefuroxima; CFX: cefoxitina; CFT: cefotaxima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam,;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol

Figura 10: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de E. cloacae

100 Enterobacter cloacae (evolucion)

80 -
60 -
40 -
20

0 Ol b Chl O
AM AMC P/T CRM | CFX CFT CEP AZT IMP CIP GEN SXT

002001 (118) 4,2 5,1 90,7 44,9 6,3 88,1 94,9 91,5 99,2 98,1 96,6 96,6
2002 (83) 3,6 3,6 69,9 49,4 1,6 74,7 90,4 75,9 100 98,8 100 100
02003 (95) 6,3 5,3 83,2 44,2 3,0 74,7 96,8 81,1 100 96,8 100 100
2004 (138) 2,9 5,1 92,0 47,1 2,7 84,8 97,1 87,7 100 98,6 98,6 97,8

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; P/T: piperacilina-tazobactam;
CRM: cefuroxima; CFX: cefoxitina; CFT: cefotaxima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam,;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 11: Porcentaje de sensibilidad de K. oxytoca (afios 2003 y 2004)

Klebsiella oxytoca (2003)

100% -
80% -
60% -
40% -
20% -

0% -
° AM AMC P/T CRM | CFX CFT CEP AZT IMP CIp GEN SXT

M resistente 98,2 5,5 10,9 16,4 0,0 3,6 1,8 10,9 0,0 73 0,0 73

Ointermedio 1,8 5,5 0,0 1,8 0,0 0,0 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
O sensible 0,0 89,1 89,1 81,8 100,0 | 96,4 96,4 89,1 100,0 | 92,7 100 92,7

Klebsiella oxytoca (2004)

100% -
80% -
60% -
40% -
20% -

0%

AM AMC P/T CRM | CFX CFT CEP AZT IMP CIp GEN SXT

M resistente 94,6 1,8 7,1 8,9 0,0 1,8 1,8 8,9 0,0 1,8 1,8 5,4
Ointermedio 3,6 7,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Osensible 1,8 91,1 92,9 91,1 100,0 98,2 98,2 91,1 100,0 98,2 98,2 94,6

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; P/T: piperacilina-tazobactam;
CRM: cefuroxima; CFX: cefoxitina; CFT: cefotaxima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam,;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol

Figura 12: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de K. oxytoca

100 Klebsiella oxytoca (evolucién)

80 - - : : -
60 -
40
20

0 1 B e . . . . | | .
AM | AMC P/T CRM | CFX | CFT CEP | AZT IMP CIpP GEN SXT

02001 (56) 0 92,9 92,9 91,1 100 98,2 98,2 94,6 100 98,2 100 96,4
2002 (58) 52 91,4 93,1 93,1 97,0 94,8 98,3 94,7 98,3 94,8 | 100,0 | 93,0
02003 (55) 0,0 89,1 89,1 81,8 100 96,4 96,4 89,1 100 92,7 100 92,7
2004 (56) 1,8 91,1 92,9 91,1 100 98,2 98,2 91,1 100 98,2 98,2 94,6

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; P/T: piperacilina-tazobactam;
CRM: cefuroxima; CFX: cefoxitina; CFT: cefotaxima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam,;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 13: Porcentaje de sensibilidad de M. morganii (afios 2003 y 2004)

Morganella morganii (2003)
100% . - - - p— - - -
80%
60% . - - - - - , 1 - - -
40% . - - - - - , 1 - - -
20%
0% -
AM | AMC | PIT | CRM | CFX | CFT | CEP | AZT | IMP | CIP | GEN | SXT
Mresistente | 100 | 97,9 | 85 | 851 | 33 | 43 0 43 0 128 | 17 | 362
Ointermedio | 0 0 0 128 | 10 | 64 0 2,1 0 21 | 21 0
Hsensible 0 21 | 91,5 | 2,1 | 867 | 84 | 100 | 936 | 100 | 851 | 809 | 638
100% - Morga!t% mﬂnii (2004) . i i .
80% -| -
60% -
40% - - : | . - - - -
20% -
0% -
AMC | P/T | CRM | CFX | CFT | CEP | AZT | IMP | CIP | GEN | SXT
Bresistente | 98 | 939 | 0 81,6 | 11,8 | 82 0 4,1 2 | 224 | 245 | 388
Ointermedio | 0 0 2 41 | 11,8 | 61 0 2 0 8,2 0 0
Hsensible 2 6,1 98 | 143 | 765 | 857 | 100 | 939 | 98 | 694 | 755 | 61,2

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; P/T: piperacilina-tazobactam;
CRM: cefuroxima; CFX: cefoxitina; CFT: cefotaxima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam,;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol

Figura 14: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de M. morganii

100 Morganella morganii (evolucién)

80 -
60 -
40 -
20 +

0 = W0 4.=l

AM | AMC | PIT | CRM | CFX | CFT | CEP | AZT | IMP | CIP | GEN | SXT
02001 (58) | O 0 | 931 | o 75 | 81 | 96,6 | 914 | 983 | 759 | 81 | 569
m2002(55) | 0 55 | 927 | 73 | 771 | 873 | 100 | 945 | 100 | 873 | 836 | 60
D200347)| 00 | 21 | 915 | 2,1 | 867 | 894 | 100 | 93,6 | 100 | 851 | 809 | 638
m200449) | 20 | 61 | 980 | 143 | 765 | 857 | 100 | 93,9 | 980 | 694 | 755 | 612

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; P/T: piperacilina-tazobactam;
CRM: cefuroxima; CFX: cefoxitina; CFT: cefotaxima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam,;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol
Leyenda: []afio (n° de cepas)
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BACILOS GRAM NEGATIVOS NO FERMENTADORES:
principales especies aisladas y porcentaje de sensibilidad

El principal bacilo gram negativo no fermentador aislado durante los afios 2003 y
2004 continua siendo Pseudomonas aeruginosa (quinto microorganismo mas aislado,
ver tablas 1y 2), seguido de Acinetobacter baumannii, Stenotrophomonas maltophilia,
otras especies de Pseudomonas (P. fluorescens, Pseudomonas sp, P. putida, P. cepacia,
P. stutzeri), y otras especies de Acinetobacter.

En la tabla 4 aparecen recogidos los porcentajes de sensibilidad (2001-2004) de los
principales bacilos gram negativos no fermentadores (BGNNF) aislados. En las figuras
15-24 se representan para cada una de los principales BGNNF aislados los porcentajes
de cepas sensibles, con sensibilidad intermedia y resistentes (2003-2004), asi como la
evolucién del porcentaje de cepas sensibles a lo largo de ultimos cuatro afios (2001-
2004).

El ntimero de cepas de P. aeruginosa aisladas ha ido incrementandose de manera
muy notable los ultimos dos anos. Se mantiene a lo largo de los afios mostrados un
porcentaje aceptable de cepas sensibles a piperacilina-tazobactam, imipenem,
meropenem y amikacina, ahora bien con tendencia decreciente. Esta tendencia es mas
acusada en el caso del porcentaje de sensibilidad a ceftazidima, cefepime y tobramicina,
y sobre todo en el caso de aztreonam y ciprofloxacino (de forma importante en el afio
2004) (fig. 15y 16).

Las otras especies de Pseudomonas (fig. 17 y 18) mantienen un porcentaje elevado
de cepas sensibles a piperacilina-tazobactam, ceftazidima, imipenem y meropenem,
observandose una disminucion marcada en el porcentaje de sensibilidad a cefepime,
aztreonam, amikacina y tobramicina (de forma importante en el afio 2004), si bien el
numero de cepas es bajo para concluir una diferencia significativa.

El numero de cepas aisladas de 4. baumannii se ha incrementado de forma notable
en los afios 2003 y 2004 (fig. 19 y 20). La sensibilidad a ampicilina-sulbactam se
mantiene en niveles aceptables, al igual que imipenem si bien éste tltimo presenta una
disminucién en el porcentaje de sensibilidad con respecto a los afos 2001 y 2002,
siempre teniendo en cuenta que el bajo nimero de aislamientos no permite establecer
conclusiones. El resto de antimicrobianos presenta un alto porcentaje de cepas

resistentes.
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Las otras especies de Acinetobacter tienen un buen perfil de sensibilidad a los
diferentes antimicrobianos a lo largo de los cuatro afios mostrados, a excepcion de
cefotaxima, aztreonam y meropenem (fig. 21 y 22), siempre teniendo en cuenta que es
muy bajo el nimero de aislamientos.

En cuanto a S. maltophilia, continia con su perfil de multirresistencia lo largo de los
afnos mostrados (fig. 23 y 24), pero manteniendo la sensibilidad total a cotrimoxazol (de

eleccion).
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Tabla 4: Porcentaje de sensibilidad de los principales bacilos gram negativos no

fermentadores
BACILOS GRAM P. aeruginosa Pseudomonas spp
NEGATIVOS NO ANO | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2001 | 2002 | 2003 2004
FERMENTADORES [ no | 233 | 241 | 323 | 345 | 15 | 18 | 13 | 17
ampicilina/sulbactam (AMS)| * * * * * * * *
piperacilina/tazobactam (P/T) | 92,7 | 89,5 | 89,1 | 89,3 | 80 | 889 | 100 | 100
cefotaxima (CFT)| 175 | 175 | 142 | 16 | 46,7 | 444 | 53,8 | 29,4
ceftazidima CAZ) | 92,4 | 81,7 | 851 | 84,3 | 100 | 83,3 | 100 | 94,1
cefepime (CEP)| 83,3 | 79,2 | 80,5 | 74,4 | 86,7 | 77,8 | 92,3 | 64,7
aztreonam (AZT)| 791 | 729 | 75,2 | 68,4 | 46,7 | 50,0 | 76,9 | 23,5
imipenem (IMP) | 94,7 | 93,8 | 87,3 | 87,8 | 93,3 | 83,3 | 100 | 88,2
meropenem (MER)| 95,8 | 94,9 | 89,3 | 91 | 889 | 93,3 | 91,7 | 88,9
ciprofloxacino (CiP)| 73 | 771|731 |586] 80 | 66,7 | 69,2 | 76,5
amikacina (AK) | 93,1 91,2 |1 92,5 | 91,6 | 93,3 | 61,1 | 100 | 81,3
tobramicina (TOB)| 924 | 92,5 | 87,3 | 83,8 | 80 | 61,1923 | 70,6
cotrimoxazol (SXT)| * * * * 46,7 | 44,4 | 46,2 | 41,2
BACILOS GRAM A. baumannii Acinetobacter spp
NEGATIVOS NO ANO | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
FERMENTADORES | \o | 22 | 16 |38 |40 | 17 | 7 | 9 | 9
ampicilina/sulbactam (AMS)| 85,7 | 100 | 81,1 | 89,5] 92,3 | 100 | 87,5 | 100
piperacilina/tazobactam (P/T) * * * * * * * *
cefotaxima (CFT)| 22,7 | 250 | 5,3 | 7,5 | 82,4 | 57,1 | 55,6 | 77,8
ceftazidima CAZ) | 40,9 | 87,5 | 34,2 | 35,0 | 88,2 | 85,7 | 77,8 | 88,9
cefepime (CEP) ] 36,4 | 50,0 | 26,3 | 30,0 | 88,2 | 100 | 88,9 | 100
aztreonam (AZT)| 91 | 438|211 | 7,5 | 58,8 | 57,1 |44,4 | 77,8
imipenem (IMP) | 95,5 | 100 | 81,6 | 85,0 ] 100 | 100 | 88,9 | 100
meropenem (MER)| * * * * |849| 100 | 75 | 75
ciprofloxacino (CIP) | 13,6 | 12,5 | 10,5 | 12,5 | 82,4 | 100 | 88,9 | 88,9
amikacina (AK) | 50 |81,3|405|31,6] 100 | 100 | 100 | 100
tobramicina (TOB)| 45,5 | 31,3 | 28,9 | 47,5| 100 | 100 | 100 | 88,9
cotrimoxazol (SXT)| 77,3 | 37,5 | 39,5 | 62,5 88,2 | 85,7 | 100 | 88,9
BACILOS GRAM S. maltophilia
NEGATIVOS NO ANO | 2001|2002 |2003 | 2004
FERMENTADORES N° 17 | 19 | 29 | 25
ampicilina/sulbactam (AMS)| * * * *
piperacilina/tazobactam (P/T) * * * *
cefotaxima (CFT) | 7.1 0 0 4
ceftazidima CAZ) | 29,4 | 36,8 | 48,3 | 52
cefepime (CEP)| 11,9| 53 | 6,9 8
aztreonam (AZT) | 5.9 0 3,4 4
imipenem (IMP) | 5,9 0 0 4
meropenem (MER)| O 0 0 | 45
ciprofloxacino (CIP) | 70,6 | 26,3 | 34,5 | 32
amikacina (AK) 21,4 | 12,5
tobramicina (TOB)| 35,3 | 15,8 | 13,8 | 24
cotrimoxazol (SXT) | 100 | 100 | 100 | 100
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Figura 15: Porcentaje de sensibilidad de P. aeruginosa (afios 2003 y 2004)

Pseudomonas aeruginosa (2003)

100% -
80% -
60% -
40% -
20% -+ -
0% -
P/IT CFT | CAZ | CEP | AZT | IMP | MER | CIP AK TOB
Bresistente | 10,3 33,4 10,5 9 12,1 93 3,8 20,7 6,9 11,5
Ointermedio | 0 52,3 43 10,5 12,7 34 6,8 6,2 0,6 1,2
Dsensible 89,1 14,2 85,1 80,5 75,2 87,3 89,3 73,1 92,5 87,3
Pseudomonas aeruginosa (2004)
100% -
80% -|
60%
40%
20%
0% -
P/T CFT CAZ CEP AZT IMP MER CIP AK TOB
Bresistente | 10,4 39,2 12,2 10,2 13,6 9 35 342 7,8 15,7
Ointermedio | 0 44,8 35 154 18 3,2 55 7,2 0,6 0,6
O sensible 89,3 16 84,3 74,4 68,4 87,8 91 58,6 91,6 83,8

P/T: piperacilina-tazobactam; CFT: cefotaxima; CAZ: ceftazidima;
CEP: cefepime; AZT: aztreonam; IMP: imipenem; MER: meropenem;
CIP: ciprofloxacino; AK: amikacina; TOB: tobramicina

Figura 16: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de P. aeruginosa

Pseudomonas aeruginosa (evolucién)

100 -
80 -
60| B I~
aw-{ M-
20 -
o Ll @
P/T CFT CAZ CEP AZT IMP MER CIP AK TOB
02001 (233) 92,7 17,5 92,4 83,3 79,1 94,7 95,8 73 93,1 92,4
m2002 241) | 895 | 175 | 81,7 | 792 | 729 | 938 | 949 | 771 | 912 | 925
02003 (323) | 891 | 142 | 851 | 805 | 752 | 873 | 893 | 731 | 925 | 873
2004 (345) 89,3 16 84,3 74,4 68,4 87,8 91 58,6 91,6 83,8

P/T: piperacilina-tazobactam; CFT: cefotaxima; CAZ: ceftazidima;
CEP: cefepime; AZT: aztreonam; IMP: imipenem; MER: meropenem;
CIP: ciprofloxacino; AK: amikacina; TOB: tobramicina
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 17: Porcentaje de sensibilidad de Pseudomonas spp (afios 2003 y 2004)

Pseudomonas spp (2003)

100% -
80% -
60% -
40% -
20% -

0% 1 P/T CFT CAZ CEP AZT IMP MER CIP AK TOB SXT
M resistente 0 0 0 0 15,4 0 8,3 15,4 0 1,7 53,8
Ointermedio 0 46,2 0 7,7 7,7 0 0 15,4 0 0 0
O sensible 100 53,8 100 92,3 76,9 100 91,7 69,2 100 92,3 46,2

100% - Pseudomonas spp (2004)

80% -
60% -
40% -
20% -

0% -

P/T CFT CAZ CEP AZT IMP MER CIpP AK TOB SXT

M resistente 0 52,9 0 11,8 64,7 0 0 23,5 12,5 23,5 58,8
Ointermedio 0 17,6 5,9 23,5 11,8 11,8 11,1 0 6,3 5,9 0
O sensible 100 29,4 94,1 64,7 23,5 88,2 88,9 76,5 81,3 70,6 41,2

P/T: piperacilina-tazobactam; CFT: cefotaxima; CAZ: ceftazidima;
CEP: cefepime; AZT: aztreonam; IMP: imipenem; MER: meropenem;
CIP: ciprofloxacino; AK: amikacina; TOB: tobramicina

Figura 18: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de Pseudomonas spp

100 Pseudomonas spp (evolucion)

so M It AWl = -
60 -
40 -
20 : -

0 i
P/T CFT CAZ CEP AZT IMP MER CIpP AK TOB SXT

02001 (15) | 80 46,7 | 100 | 86,7 | 467 | 933 | 889 80 93,3 80 46,7
m2002(18) | 889 | 444 | 833 | 778 | 500 | 833 | 933 | 667 | 61,1 | 61,1 | 444
02003 (13) | 100 | 538 | 100 | 923 | 769 | 100 | 91,7 | 69,2 | 100 | 923 | 462
m2004(17) | 100 | 294 | 941 | 647 | 235 | 882 | 889 | 765 | 81,3 | 70,6 | 412

P/T: piperacilina-tazobactam; CFT: cefotaxima; CAZ: ceftazidima;
CEP: cefepime; AZT: aztreonam; IMP: imipenem; MER: meropenem;
CIP: ciprofloxacino; AK: amikacina; TOB: tobramicina
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 19: Porcentaje de sensibilidad de 4. baumannii (anos 2003 y 2004)

Acinetobacter baumannii (2003)

100% -
oot | .
60% - - - -
40% -
20% | - - - - - - - - .
0% cIp AK

AMS CFT CAZ CEP AZT IMP TOB SXT
E resistente 16,2 73,7 52,6 23,7 65,8 0 73,7 56,8 36,8 57,9
Ointermedio 0 18,4 10,5 47,4 10,5 15,8 13,2 0 31,6 0
Osensible 81,1 5,3 34,2 26,3 21,1 81,6 10,5 40,5 28,9 39,5

Acinetobacter baumannii (2004)

100% -
80% + - - - ]
60% - - - - ]
40% + - - - ] :
20% -
0% IMP | CIP AK

AMS CFT CAZ CEP AZT TOB SXT
M resistente 0 75 57,5 42,5 77,5 15 82,5 68,4 15 37,5
Ointermedio 10,5 17,5 7,5 27,5 12,5 0 5 0 37,5 0
O sensible 89,5 7,5 35 30 7,5 85 12,5 31,6 47,5 62,5

AMS: ampicilina-sulbactam; CFT: cefotaxima; CAZ: ceftazidima; CEP: cefepime;
AZT: aztreonam; IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; AK: amikacina;
TOB: tobramicina; SXT: cotrimoxazol

Figura 20: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de 4. baumannii

Acinetobacter baumannii (evolucioén)

100 -
80 -
60 -
40 -
20 [I
0- il un}
AMS CFT CAZ CEP AZT IMP CIpP AK TOB SXT
02001 22) | 85,7 227 | 409 | 364 9,1 95,5 13,6 50 45,5 77,3
m2002 (16) | 100 25,0 87,5 50,0 438 100 12,5 81,3 31,3 37,5
002003 38) | 81,1 5,3 342 26,3 21,1 81,6 10,5 40,5 289 | 395
[2004 (40) | 89,5 7,5 35,0 30,0 7,5 85,0 12,5 31,6 415 62,5

AMS: ampicilina-sulbactam; CFT: cefotaxima; CAZ: ceftazidima; CEP: cefepime;
AZT: aztreonam; IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; AK: amikacina;
TOB: tobramicina; SXT: cotrimoxazol
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 21: Porcentaje de sensibilidad de Acinetobacter spp (anos 2003 y 2004)

Acinetobacter spp (2003)

100% -
80% -
60% -
40% -
20% -

0% 1 AMS CFT CAZ CEP AZT IMP MER CIpP AK TOB SXT
M resistente 12,5 11,1 0 11,1 44,4 11,1 25 11,1 0 0 0
Ointermedio 0 333 22,2 0 11,1 0 0 0 0 0 0
Osensible 87,5 55,6 77,8 88,9 44,4 88,9 75 88,9 100 100 100

100% - Acinetobacter spp (2004)

80% -
60% -
40% -
20% -

0% -

AMS CFT CAZ CEP AZT IMP MER CIpP AK TOB

M resistente 0 11,1 11,1 0 22,2 0 25 11,1 0 0
Ointermedio 0 11,1 0 0 0 0 0 0 0 11,1
O sensible 100 71,8 88,9 100 77,8 100 75 88,9 100 88,9

AMS: ampicilina-sulbactam; CFT: cefotaxima; CAZ: ceftazidima; CEP: cefepime;
AZT: aztreonam; IMP: imipenem; MER: meropenem; CIP: ciprofloxacino;
AK: amikacina; TOB: tobramicina; SXT: cotrimoxazol

Figura 22: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de Acinetobacter spp

Acinetobacter spp (evolucién)

100 -
80 -
60 -
40 -
20 - 1 :
0 A . . .
AMS CFT CAZ CEP AZT IMP MER CIP AK TOB SXT
02001 (17) 92,3 82,4 88,2 88,2 58,8 100 84,9 82,4 100 100 88,2
m2002(7) | 100 | 57,1 | 857 | 100 | 57,1 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 857
020039) | 875 | 556 | 778 | 889 | 444 | 889 | 75 | 889 | 100 | 100 | 100
2004 (9) 100 71,8 88,9 100 77,8 100 75 88,9 100 88,9 88,9

AMS: ampicilina-sulbactam; CFT: cefotaxima; CAZ: ceftazidima; CEP: cefepime;
AZT: aztreonam; IMP: imipenem; MER: meropenem; CIP: ciprofloxacino;
AK: amikacina; TOB: tobramicina; SXT: cotrimoxazol
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 23: Porcentaje de sensibilidad de S. maltophilia (atios 2003 y 2004)

Stenotrophomonas maltophilia (2003)

100% -
60% - - - -
40% -
20% + - - - -
0% CEP AZT

CFT CAZ IMP MER CIp AK TOB SXT
M resistente 96,6 37,9 86,2 96,6 100 100 51,7 78,6 69 0
Ointermedio 34 13,8 6,9 0 0 0 13,8 0 17,2 0
O sensible 0 48,3 6,9 3,4 0 0 34,5 21,4 13,8 100

Stenotrophomonas maltophilia (2004)

100%
80% - - - - -
60% - - - - -
40% - - - - -
20% -
0%
CEP | AZT | IMP | MER

CFT CAZ CIp AK TOB SXT
M resistente 68 44 76 92 96 95,5 48 87,5 64 0
Ointermedio 28 4 16 4 0 0 20 0 12 0
O sensible 4 52 8 4 4 4,5 32 12,5 24 100

CFT: cefotaxima; CAZ: ceftazidima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam;
IMP: imipenem; MER: meropenem; CIP: ciprofloxacino;
AK: amikacina; TOB: tobramicina; SXT: cotrimoxazol

Figura 24: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de S. maltophilia

Stenotrophomonas maltophilia (evolucion)

100 -
80 -
60 -
40 -
20 + | | I
00 = Mmoo = = J]:h |
CFT CAZ CEP AZT IMP MER CIP AK TOB SXT
02001 (17) 7,1 29,4 11,9 5,9 5,9 0 70,6 20 35,3 100
2002 (19) 0 36,8 5,3 0 0 0 26,3 21,1 15,8 100
002003 (29) 0 48,3 6,9 34 0 0 34,5 21,4 13,8 100
2004 (25) 4 52 8 4 4 4,5 32 12,5 24 100

CFT: cefotaxima; CAZ: ceftazidima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam;
IMP: imipenem; MER: meropenem; CIP: ciprofloxacino;
AK: amikacina; TOB: tobramicina; SXT: cotrimoxazol
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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COCOS GRAM POSITIVOS: principales especies aisladas y
porcentaje de sensibilidad

El principal coco gram positivo aislado en el afo 2003 (ver tabla 1) fue
Staphylococcus aureus (segundo microorganismo en frecuencia), seguido de
Streptococcus agalactiae (4°), Enterococcus faecalis (6°), Staphylococcus epidermidis
(10°), Streptococcus pyogenes (11°), Staphylococcus hominis sub hominis (15°) y
Streptococcus pneumoniae (21°). En el afio 2004 (ver tabla 2) el orden de frecuencia fue
muy similar Staphylococcus aureus (2°), Streptococcus agalactiae (4°), Enterococcus
faecalis (6°), Streptococcus pyogenes (10°), Staphylococcus epidermidis (11°),
apareciendo Enterococcus faecium (18°) y Streptococcus pneumoniae (21°).

En la tabla 5 aparecen recogidos los porcentajes de sensibilidad (2001-2004) de los
principales cocos gram positivos aislados. En las figuras 25-36 se representan para cada
uno de los principales cocos gram positivos aislados los porcentajes de cepas sensibles,
con sensibilidad intermedia y resistentes (2003-2004), asi como la evolucion del
porcentaje de cepas sensibles a lo largo de los Gltimos cuatro anos (2001-2004).

El nimero de S. aureus aislados se ha ido incrementando de manera notable en los
afios 2003 y 2004. Contintian presentando en un elevado porcentaje (>90 %) un
fenotipo de resistencia a penicilina y ampicilina (penicilinasa) (fig.25-26). Destaca el
incremento en el porcentaje de cepas resistentes a oxacilina (SARM) que pasa de un
17,9 % en 2002, a un 27,5 % en 2003 y un 31 % en el aiio 2004, casi duplicindose en
dos afios, con las importantes implicaciones que esto conlleva, pues la resistencia a
oxacilina implica resistencia cruzada con el resto de antibidticos betalactdmicos, y
ademas se precisan medidas de aislamiento de contacto en aquellos pacientes portadores
de SARM. Afortunadamente el 100 % de las cepas se mantienen sensibles a
glucopéptidos (no tenemos cepas GISA) y un alto porcentaje son sensibles a
gentamicina, cotrimoxazol y clindamicina. Disminuye el porcentaje de cepas sensibles a
ciprofloxacino en los afios 2003 y 2004 y permanece en niveles bajos para la
eritromicina.

El niimero de cepas E. faecalis aisladas en los afios mostrados, si bien disminuye en
2002 y 2003, parece recuperarse en el ano 2004. Se mantiene un fenotipo de

sensibilidad a ampicilina y glucopéptidos (fig. 27-28), siendo la resistencia de alto nivel

31



Afio 2006 NuevoHospital N° edicién: 117
ISSN: 1578-7516

a gentamicina (sinergia con betaldctamicos) elevada, con un porcentaje en torno al 40
%. El porcentaje de cepas sensibles a ciprofloxacino se mantiene bajo (60,5 % los
ultimos dos afios).

El nimero de S. agalactiae se mantiene estable en los afios 2003 y 2004, presentando
el 100 % de los aislamientos sensibilidad a los antibidticos de eleccion, penicilina y
ampicilina (fig. 29-30). Se observa un incremento a lo largo de los afios del porcentaje
de sensibilidad a clindamicina.

El numero cepas de S. epidermidis aisladas en 2003 y 2004 ha disminuido con
respecto a los afios previos. El porcentaje de cepas resistentes a oxacilina ha ido
incrementandose a lo largo de los afios mostrados hasta situarse en el ano 2004 en el
71,9 % de las cepas aisladas (fig. 31-32). La resistencia a penicilina y ampicilina es
practicamente total (98,2 % en el afio 2004). Se mantiene una excelente sensibilidad a
los glucopéptidos y aceptable para cotrimoxazol. Disminuye el porcentaje de cepas
sensibles a ciprofloxacino y gentamicina.

El ntimero de S. pyogenes aislados (fig. 33-34) se ha incrementado en el afio 2004,
pero se mantiene la sensibilidad de la totalidad de los mismos a penicilina y ampicilina.
En el afio 2003 se observa una disminucion en el porcentaje de sensibilidad a
eritromicina, si bien tiende a recuperarse en el ano 2004, presentando un elevado
porcentaje de cepas sensibles a clindamicina (fenotipo M de resistencia).

Por ultimo, S. pneumoniae se mantiene estable en cuanto al numero de aislamientos
(fig. 35-36). El porcentaje de cepas sensibles a penicilina presenta una tendencia
creciente a lo largo de los afos mostrados (54,8 % en 2003 y 58,1 % en 2004) siendo
los porcentajes de cepas con sensibilidad intermedia del 26,2 % en 2003 y del 25, 6 %
en 2004, y los porcentajes de cepas resistentes del 19 % y 16,3 % respectivamente (fig.
19). Esta sensibilidad a penicilina implica sensibilidad a ampicilina, amoxicilina-
clavulanico y a cefalosporinas de primera y segunda generacion. En cuanto a
cefotaxima, se observa una excelente recuperacion en el porcentaje de cepas sensibles
(90,5 % en 2003 y 97,7 % en 2004), siendo los porcentajes de cepas con sensibilidad
intermedia del 7,1 % para el ano 2003 y 2,3 % para el 2004, y los porcentajes de cepas
resistentes del 2,4 % para el afio 2003, no encontrandose cepas resistentes en el afio
2004. El 100 % de los neumococos son sensibles a vancomicina, siendo excelente la
sensibilidad a levofloxacino. La resistencia a clindamicina tiende a disminuir,

manteniéndose en el caso de la eritromicina.
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Tabla 5: Porcentaje de sensibilidad de los principales cocos gram positivos

S. aureus E. faecalis
COCOS GRAM POSITIVOS | ANO | 2001 | 2002|2003 | 2004 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
N° 316 | 358 | 487 | 497 | 311 | 269 | 258 | 306
oxacilina (OX) 1851821725 | 69 * * * *
penicilina (P) 8,5 | 61 8 9,7 * * * *
ampicilina (AM) | 85 | 6,1 8 9,7 ] 100 [ 99,3 | 100 | 100
amoxicilina/clavulanico  (AMC) | 84,8 | 82,1 | 72,5 | 69 * * * *
cefazolina (CFZ) 184,8|81,8|72,5| 69 * * * *
ciprofloxacino (CP) |79,7|743)|66,7 | 60,6 | 56,6 | 53,5]| 60,5 | 60,5
gentamicina (GEN) | 97,5 97,8 | 96,7 | 956 ] 65 | 58,4 | 63,6 | 57,2
cotrimoxazol (T/IS) 199,4]99,2)99,2|99,6 * * * *
vancomicina (VA) 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
teicoplanina (TEI) ] 100 | 100 | 100 | 100 ] 99 | 100 | 100 | 100
eritromicina (E) 69 | 75,2 | 68,8 | 68,9 * * * *
clindamicina (CD) ]90,2 94,2 92,2 | 94,2 * * * *
S. agalactiae S. epidermidis
COCOS GRAM POSITIVOS | ANO |2001 | 2002|2003 | 2004 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
N° 240 | 203 | 268 | 266 | 192 | 170 | 113 | 114
oxacilina (OX) * * * * 43,8 | 33,1 | 30,1 | 28,1
penicilina (P) 100 | 100 | 100 | 100 ] 89 | 82 | 71 | 1,8
ampicilina (AM) ] 100 | 100 | 100 | 100} 89 | 82 | 71 | 1,8
amoxicilina/clavulanico (AMC) * * * * 43,2 | 33,5] 30,1 | 28,1
cefazolina (CF2) * * * * 143,8]33,1]30,1]| 281
ciprofloxacino (CP) * * * * 62,6 | 48,8 | 39,8 | 36,8
gentamicina (GEN) * * * * 70,3 | 58,2 | 56,6 | 50
cotrimoxazol (TIS) * * * * 189,1]90,6 | 85,8 | 87,7
vancomicina (VA) * * * * 100 | 100 | 100 | 100
teicoplanina (TEI) * * * * 100 1 99,4 | 100 | 100
eritromicina (E) * * * * 325|375 | 34,1 | 40,5
clindamicina (CD) |81,7/828|88,8| 91 | 624|654 |549 | 64
S. pyogenes S. pneumoniae
COCOS GRAM POSITIVOS | ANO | 2001 | 2002|2003 | 2004 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
N° 111 | 120 | 123 | 145 | 54 47 43 | 43
penicilina (P) 100 | 100 | 100 | 100 | 44,4 | 53,2 | 54,8 | 58,1
ampicilina (AM) | 100 | 100 | 100 | 100 * * * *
cefuroxima (CRM) * * * * | 574|617 | 68,3 |74,4
cefotaxima (CFT) * * * * 1704 76,6 | 90,5 | 97,7
levofloxacino (LEV) * * * * 196,3| 100 | 100 | 97,7
vancomicina (VA) * * * * 100 | 100 | 100 | 100
eritromicina (E) 80,2 7421634 |779]| 63 | 74,2 | 59,5 | 62,8
clindamicina (CD) 100 | 88,1 (91,9 193,1]70,2| 70,2 | 71,4 | 78,6
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Figura 25: Porcentaje de sensibilidad de S. aureus (afios 2003 y 2004)

Staphylococcus aureus (2003)

100%
80%
60% - - - - - - 1 1 H t -
40%
20% - - - - - - 1 1 H t -
0%
P | AM | AMC | CFZ | CIP | GEN | SXT | VA | TEI | E | CD
Mresistente | 27,5 | 92 | 92 | 275 | 275 | 312 | 29 | 08 | 0 0 | 305 | 76
Dintermedio | 0 0 0 0 0 |21 | 04 | o 0 o | 07 | 02
Dsensible | 725 | 8 8 | 725 | 705 | 667 | 967 | 992 | 100 | 100 | 688 | 922

Staphylococcus aureus (2004)

100%
80%
60% - - - - - - - - - F - -
40%
20%
0%
P AM | AMC | CFZ CIp GEN | SXT VA TEI E CD
M resistente 31 90,3 90,3 31 31 38 3,8 0,4 0 0 30,7 5,8
Ointermedio 0 0 0 0 0 1,4 0,6 0 0 0 0,4 0
O sensible 69 9,7 9,7 69 69 60,6 95,6 99,6 100 100 68,9 94,2

OXA: oxacilina; P: penicilina; AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico;
CFZ: cefazolina; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol;
VA: vancomicina; TEI: teicoplanina; E: eritromicina; CD: clindamicina

Figura 26: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de S. aureus

100 Staphylococcus aureus (evolucion)

80 -
RN N - . - - - -
40

20 -

o L 1 mer ) Cwrm [5CAENRCEED
(0).¢ P AM AMC | CFZ CIP GEN SXT VA TEI E CD

02001 (316) | 85,1 8,5 8,5 84,8 84,8 79,7 97,5 99,4 100 100 69 90,2
2002 (358) | 82,1 6,1 6,1 82,1 81,8 74,3 97,8 99,2 100 100 75,2 94,2

02003 (487) | 72,5 8 8 72,5 72,5 66,7 96,7 99,2 100 100 68,8 92,2
2004 (497) 69 9,7 9,7 69 69 60,6 95,6 99,6 100 100 68,9 94,2

OXA: oxacilina; P: penicilina; AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico;
CFZ: cefazolina; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol;
VA: vancomicina; TEI: teicoplanina; E: eritromicina; CD: clindamicina
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 27: Porcentaje de sensibilidad de E. faecalis (atios 2003 y 2004)

Enterococcus faecalis (2003)

100% -
80% -
60% +--4 |------F—1 - - -
40% -
20%+--4 -4 -1 [------ -
% cIp GEN
M resistente 0 333 36,4 0 0
Ointermedio 0 6,2 0 0 0
Osensible 100 60,5 63,6 100 100
100% Enterococcus faecalis (2004)
80% -
60% -
40% -
20% -
0% AM CIP GEN VA TEI
M resistente 0 35,9 42,8 0 [1}
Ointermedio 0 3,6 0 0 0
O sensible 100 60,5 57,2 100 100

AM: ampicilina; CIP: ciprofloxacino; GEN: resistencia de alto nivel a gentamicina;
VA: vancomicina; TEI: teicoplanina;

Figura 28: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de E. faecalis

Enterococcus faecalis (evolucion)

100 -
so—4 M [ ]---------"-"""“""- -
60 1 -
40 - -
20 -
0
AM cIp GEN VA TEI
02001 (311) 100 56,6 65 100 99
m2002 (269) 99,3 53,5 58,4 100 100
0012003 (258) 100 60,5 63,6 100 100
m2004 (306) 100 60,5 57,2 100 100

AM: ampicilina; CIP: ciprofloxacino; GEN: resistencia de alto nivel a gentamicina;
VA: vancomicina; TEI: teicoplanina;
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 29: Porcentaje de sensibilidad de S. agalactiae (afios 2003 y 2004)

Streptococcus agalactiae (2003)

100%
80% -
0% - |
40% -
0%+t |
0% P AM
M resistente 0 0 11,2
Ointermedio 0 0 0
O sensible 100 100 88,8
100% Streptococcus agalactiae (2004)
80% -
60% -
40% -
20% -
0% P AM CD
M resistente 0 9
Ointermedio 0 0 0
Osensible 100 100 91

P: penicilina; AM: ampicilina; CD: clindamicina

Figura 30: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de S. agalactiae

Streptococcus agalactiae (evolucion)

100 |~ T~ -~ T
so+-—-| P I t--——-—-1 B -
60 -
40 -
20 -
0 P AM
012001 (240) 100 100 81,7
m2002 (203) 100 100 82,8
012003 (268) 100 100 88,8
2004 (266) 100 100 91

P: penicilina; AM: ampicilina; CD: clindamicina
Leyenda: []afio (n° de cepas)
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Figura 31: Porcentaje de sensibilidad de S. epidermidis (atios 2003 y 2004)

Staphylococcus epidermidis (2003)

100% -
80% -
60% -
40%
20% -

0%

VA TEI E CD

M resistente 69,9 92,9 0 0 64,8 44
Ointermedio 0 0

O sensible 30,1 7,1

100 100 34,1 54,9

Staphylococcus epidermidis (2004)

100% -
80%
60% -
40%
20% -
0% AMC | CFZ

6).4 P AM CIpP GEN SXT VA TEI E CDh
M resistente 71,9 98,2 98,2 71,9 71,9 59,6 45,6 12,3 0 0 59,5 36
Ointermedio 0 0 0 0 0 3,5 4,4 0 0 0 0 0
O sensible 28,1 1,8 1,8 28,1 28,1 36,8 50 87,7 100 100 40,5 64

OXA: oxacilina; P: penicilina; AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico;
CFZ: cefazolina; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol;
VA: vancomicina; TEI: teicoplanina; E: eritromicina; CD: clindamicina

Figura 32: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de S. epidermidis

100 Staphylococcus epidermidis (evolucion)

Yl FTEEEAE N eee——
60 -
40 -

204dM8H - -

0- M e | |
(0).¢ P AM AMC CFZ CIP GEN SXT VA TEI E CD

002001 (192) | 438 | 89 89 | 432 | 438 | 62,6 | 70,3 | 89,1 | 100 | 100 | 32,5 | 624
2002 (170) | 33,1 | 82 82 | 335 | 33,1 | 488 | 582 | 90,6 | 100 | 994 | 37,5 | 654
002003 (113) | 30,1 | 7,1 71 | 301 | 30,1 | 398 | 56,6 | 858 | 100 | 100 | 34,1 | 54,9
2004 (114) | 28,1 | 18 1,8 | 281 | 281 | 368 | 50 | 87,7 | 100 | 100 | 405 | 64

OXA: oxacilina; P: penicilina; AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico;
CFZ: cefazolina; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol;
VA: vancomicina; TEI: teicoplanina; E: eritromicina; CD: clindamicina
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 33: Porcentaje de sensibilidad de S. pyogenes (afios 2003 y 2004)

Streptococcus pyogenes (2003)

100% -
80% -
60% -
40% -
20% -
0% - "
M resistente 0 0 35
Ointermedio 0 0 1,6
O sensible 100 100 63,4 91,9
100% - Streptococcus pyogenes (2004)
80% -
60% -
40% -
20% -
0% 1 AM E
M resistente 0 0 21,4
Ointermedio 0 0 0,7 0
O sensible 100 100 77,9 93,1

P: penicilina; AM: ampicilina; E: eritromicina; CD: clindamicina

Figura 34: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de S. pyogenes

Streptococcus pyogenes (evolucion)

100 -
80
60 |
40 + S _
20 + - -
0 P AM E CD
02001 (111) 100 100 80,2 100
m2002 (120) 100 100 74,2 88,1
012003 (123) 100 100 63,4 91,9
[2004 (145) 100 100 77,9 93,1

P: penicilina; AM: ampicilina; E: eritromicina; CD: clindamicina

Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 35: Porcentaje de sensibilidad de S. preumoniae (afios 2003 y 2004)

Streptococcus pneumoniae (2003)

100%
80%
60%
40%
20%
0% P CFT LEV VA
B resistente 19 24 0 2,1 40,5 28,6
Ointermedio 26,2 7,1 0 0 0 0
O sensible 54,8 90,5 100 100 59,5 71,4
100% Streptococcus pneumoniae (2004)
80%
60%
40%
20%
0% P CFT LEV VA E cD
B resistente 16,3 0 2,3 0 37,2 21,4
Ointermedio 25,6 2,3 0 0 0 0
O sensible 58,1 97,7 97,7 100 62,8 78,6

Figura 36: Evolucion de la sensibilidad (% cepas sensibles) de S. pneumoniae

P: penicilina; CFT: cefotaxima; LEV: levofloxacino;
VA: vancomicina; E: eritromicina; CD: clindamicina

Streptococcus pneumoniae (evolucion)

100 -
T p————— ] BN | EH F O —
60 -
40 - -
20 -
0 3 CFT LEV VA E CD
02001 (54) 44,4 70,4 96,3 100 63 70,2
m2002 (47) 53,2 76,6 100,0 100,0 742 70,2
002003 43) 54,8 90,5 100 100 59,5 71,4
[2004 (43) 58,1 97,7 97,7 100 62,8 78,6

P: penicilina; CFT: cefotaxima; LEV: levofloxacino;
VA: vancomicina; E: eritromicina; CD: clindamicina
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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UROPATOGENOS: principales especies aisladas y porcentaje de
sensibilidad

DATOS GLOBALES

- El urocultivo contintia siendo el estudio microbioldgico mds demandado. En el afio
2003 se solicitaron 14422 urocultivos (34,4 %) y en 2004 13363 (31,8 %).

- En el afio 2003 se aislaron microorganismos valorables en el 16,1 % de las orinas
cultivadas, siendo en su mayor parte monomicrobianas (15,9 %), encontrandose s6lo
41 muestras (0,3 %) con dos aislamientos y 1 con tres microorganismos. En el afio
2004 se aislaron microorganismos valorables en el 17,91 % de las orinas cultivadas,
siendo igualmente en su mayor parte monomicrobianas (17,5 %), encontrandose
solo 60 muestras (0,4 %) con dos aislamientos y 3 con tres microorganismos

- En cuanto al porcentaje de contaminacion es elevado, incrementandose de un 10%
(2003) a un 16,2 % (2004), lo que constituye un dato preocupante, sobre todo si
tenemos en cuenta que hemos procedido a adjuntar instrucciones de recogida a los
informes de todas aquella orinas cuyo resultado era contaminacion. Mas adelante
describiremos este dato en funcion del ambito de peticion.

- Estos datos son similares a los observados en 2002. Se incrementa el porcentaje de
orinas positivas (15,2 % en 2002), pero también el de orinas contaminadas (11 % en

2002).

ETIOLOGIA

En la figura 37 aparecen recogidos los principales (87,4 %) uropatoégenos aislados en
2003. El principal microorganismo aislado fue Escherichia coli (57,8 %), seguido de
Streptococcus agalactiae (7,2 %), E. faecalis (6,8 %), Proteus mirabilis (5,9 %),
K. pneumoniae (3,8 %) P. aeruginosa (3,7 %), y Candida albicans (2,3 %) que aparece
como séptimo microorganismo en frecuencia. En la figura 38 aparecen recogidos los
principales (86,2 %) uropatdgenos aislados en 2004. El principal microorganismo
aislado también fue Escherichia coli (55,8 %), seguido de E. faecalis (8,2 %),
Streptococcus agalactiae (6,5 %), Proteus mirabilis (5,0 %), K. pneumoniae (4,8 %) P.
aeruginosa (3.7 %), y Candida albicans (2,3 %).
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Los 7 principales microorganismos aislados son los mismos que en el ano 2002,
difiriendo ligeramente en el orden de frecuencia, a excepcion de E. coli que sigue

siendo con diferencia el principal uropatégeno.

Figura 37: principales microorganismos aislados en urocultivos (%)
en 2003
80
60
40 -
20 -
01 N e e e e
E. coli S. agalactiae E. faecalis P. mirabilis |K. pneumoniae P. aeruginosa| C. albicans
‘l global 57,8 7.2 6,8 5,9 3,8 3,7 2,3
Figura 38: principales microorganismos aislados en urocultivos (%)
en 2004
80
60
40
20 -
01 N e e s e
E. coli E. faecalis | S. agalactiae | P. mirabilis |K. pneumoniae P. aeruginosa| C. albicans
‘l global 55,7 8,2 6,4 4,9 47 3,7 2,3
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SENSIBILIDAD

En la tabla 6 aparecen recogidos los porcentajes de cepas sensibles de las principales

enterobacterias aisladas en urocultivos (2001-2004).

Tabla 6: Porcentaje de sensibilidad de las principales enterobacterias (urocultivos)

ENTEROBACTERIAS _ E. coli P. mirabilis
(urocultivos) ANO | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
N° 1734 | 1454 | 1358 | 1369 | 181 131 | 138 | 121
ampicilina (AM) | 44,6 42 471 | 43,9 58 | 58,8 | 66,7 | 62,8
amoxicilina/clavulanico (AMC)| 92,2 | 93,4 | 94,7 93 | 97,8 | 99,2 {100,0 | 98,3
cefazolina (CFZ) | 906 | 92,6 | 92,9 | 91,4 | 86,7 | 87,8 | 95,7 | 90,1
cefuroxima (CRM)| 95,7 | 959 | 94,8 | 96,1 | 99,4 |100,0 | 98,6 | 98,3
cefotaxima (CFT) | 98,8 | 98,8 | 97,7 | 97,8 | 100 |100,0| 98,6 |100,0
cefixima (CFE) | 96,9 | 96,7 | 96,2 | 96,6 | 99,4 |100,0| 98,6 | 98,3
aztreonam (AZT) | 98,7 | 98,5 | 97,6 | 97,8 | 98,9 | 100,0| 98,6 |100,0
fosfomicina (FOS)| 98,8 | 99,3 | 99,1 | 99,2 | 83,3 | 83,2 | 85,5 | 84,3
ciprofloxacino (CIP) | 80,8 | 78,1 | 78,5 | 771 89 84,7 | 84,1 | 77,7
gentamicina (GEN)| 91,7 | 89,6 | 91,6 | 92,3 | 86,2 | 90,1 | 89,1 | 91,7
trimeto/sulf (SXT) | 72 745 | 74,2 | 729 | 62,4 | 62,6 | 65,9 | 71,1
ENTEROBACTERIAS —— K. pneumoniae

(urocultivos) ANO | 2001 | 2002 | 2003 | 2004

N° 75 63 90 | 117

ampicilina (AM) | 2,7 00 | 22 | 0,0

amoxicilina/clavulanico (AMC)| 98,1 | 100,0 | 93,3 | 94,9

cefazolina (CFZ) | 97,3 | 100,0 | 72,2 | 82,9

cefuroxima (CRM)] 96 |100,0| 72,2 | 85,5

cefotaxima (CFT) ]| 98,7 | 100,0 | 76,1 | 87,2

cefixima (CFE) | 98,6 | 100,0| 75 | 87,1

aztreonam (AZT) | 98,7 | 100,0 | 76,1 | 87,2

fosfomicina (FOS) | 855 | 857 | 83 | 72,4

ciprofloxacino (CIP) | 92 | 90,5 | 70 | 82,1

gentamicina (GEN)| 93,3 | 92,1 | 78,9 | 89,7

trimeto/sulf (SXT)| 92 | 88,9 | 73,3 | 77,8
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En las figuras 39-44 se representan para cada una de los principales enterobacterias
aisladas en urocultivos los porcentajes de cepas sensibles, con sensibilidad intermedia y
resistentes (2003-2004), asi como la evolucion del porcentaje de cepas sensibles a lo
largo de tltimos cuatro afios (2001-2004).

El niimero de cepas de E. coli aisladas ha disminuido con respecto al afio 2001,
estabilizandose en 2003 y 2004. Presentan un alto porcentaje de cepas resistentes a
ampicilina, ciprofloxacino y cotrimoxazol, y un perfil de sensibilidad elevado a
amoxicilina-clavulanico, cefalosporinas, aztreonam, fosfomicina y gentamicina, sin
diferencias entre los anos estudiados (fig. 39-40).

El comportamiento de P. mirabilis (4° en frecuencia) es muy similar a E. coli, si bien
el porcentaje de cepas sensibles a fosfomicina es inferior en torno al 85 % (fig. 41). No
se observan grandes diferencias en los cuatro afios mostrados (fig. 42), aunque se
observa una tendencia decreciente en el porcentaje de sensibilidad a ciprofloxacino y
una ascendente a cotrimoxazol.

En cuanto a K. pneumoniae (6° en frecuencia), se observa un incremento en el
numero de cepas aisladas. Presenta resistencia natural a ampicilina (figura 43-44). Se
observa una clara disminucién en el porcentaje de sensibilidad a cefazolina, cefuroxima,
cefotaxima, cefixima y aztreonam. Esta disminucion se puede explicar por la aparicion
de cepas con BLEA (13 en 2003 y 15 en 2004), debido a un brote en un servicio
quirtrgico. Dichas betalactamasas inactivan la practica totalidad de las cefalosporinas (a
excepcion de las cefamicinas) y monobactamas, manteniendo la sensibilidad a los
inhibidores de betalactamasas y a las carbapenemas. Se observa asi mismo una
disminucién en la sensibilidad a ciprofloxacino y cotrimoxazol, més acusada en el afio
2003, lo cual en parte se explicaria porque es frecuente que las cepas con BLEA
presenten un perfil de multirresistencia a otros antibidticos. Asi mismo se observa una

disminucidn en la sensibilidad a fosfomicina en el afio 2004.
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Figura 39: Porcentaje de sensibilidad de E. coli (urocultivos) / (afios 2003 y 2004)

100% -

E. coli (%003) / urocul}ivos

80% -

60%

40% -

20% -

0% 1 AM AMC CFZ CRM CFT CFE AZT FOS CIP GEN SXT
Bresistente | 52,9 1,9 6,1 47 2,3 3,7 2,3 08 | 214 | 81 25,8
Ointermedio | 0,1 34 1 0,5 0 0,1 0,1 0 0,1 0,2 0
O sensible 47,0 | 947 | 929 | 948 | 97,7 | 962 | 97,6 | 991 | 785 | 916 | 742

100% - E. coli (2004) / urocultivos

80% -

60% -

40%

20%

0% -

AM AMC CFZ CRM CFT CFE AZT FOS CIP GEN SXT
B resistente 56 34 6,4 32 2,2 32 2,2 08 | 226 | 77 | 271
Ointermedio | 0,1 3,6 2,3 0,7 0 0,1 0 0 0,2 0 0
O sensible 439 93 914 | 96,1 | 978 | 966 | 978 | 992 | 771 | 923 | 729

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFZ: cefazolina; CRM: cefuroxima;
CFT: cefotaxima; CFE: cefixima; AZT: aztreonam; FOS: fosfomicina;

CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol

Figura 40: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de E. coli (urocultivos)

AM

E. coli(evolucién) / urocultivos

CFZ

CRM

CFT

CFE
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FOS

CIp

GEN

[02001(1734)
W 2002 (1454)
012003 (1358)
2004 (1369)

44,6
42
47,1
439
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93,4

94,7
93

90,6
92,6
92,9
91,4
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96,1
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96,9
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98,7
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99,1
99,2

80,8
78,1
78,5
77,1

91,7
89,6
91,6
92,3

72
74,5
74,2
72,9

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFZ: cefazolina; CRM: cefuroxima;
CFT: cefotaxima; CFE: cefixima; AZT: aztreonam; FOS: fosfomicina;

CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol
Leyenda: [] afio (n° de cepas)
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Figura 41: Porcentaje de sensibilidad de P. mirabilis (urocultivos) /
(afios 2003 y 2004)

P. mirabilis (2003) / urocultivos

100% -

80% -

60% -

40% -

20% -

0% 1 AM AMC CFZ CRM CFT CFE AZT FOS CIP GEN SXT
Bresistente | 33,3 0 2,9 14 14 1.4 14 | 145 | 145 | 109 | 341
Ointermedio | 0 0 1.4 0 0 0 0 0 1.4 0 0
Dsensible 66,7 | 100 | 957 | 986 | 986 | 986 | 986 | 855 | 84,1 | 89,1 | 659

100% - P. mirabilis (2004) / urocultivos

80% -

60% -

40% -|

20% -

0% 1 AM AMC CFZ CRM CFT CFE AZT FOS CIP GEN SXT
Bresistente | 364 | 17 5,8 1,7 0 1,7 0 15,7 14 83 | 289
Ointermedio | 0,8 0 4,1 0 0 0 0 0 8,3 0 0
Dsensible 628 | 983 | 90,1 | 983 | 100 | 983 | 100 | 843 | 77,7 | 91,7 | 71,1

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFZ: cefazolina; CRM: cefuroxima;
CFT: cefotaxima; CFE: cefixima; AZT: aztreonam; FOS: fosfomicina;
CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol

Figura 42: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de P. mirabilis
(urocultivos)

100 P.mirabilis (evolucién) / urocultivos

80 -
60 1 -
40 -
20 -

0 - i
AM AMC CFZ CRM CFT CFE AZT FOS CIp GEN SXT

02001(181) 58 97,8 86,7 99,4 100 99,4 98,9 83,3 89 86,2 62,4
2002 131) | 58,8 99,2 87,8 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 83,2 84,7 90,1 62,6
02003 (138) | 66,7 100,0 95,7 98,6 98,6 98,6 98,6 85,5 84,1 89,1 65,9
2004 (121) | 62,8 98,3 90,1 98,3 100,0 98,3 100,0 84,3 71,7 91,7 71,1

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFZ: cefazolina; CRM: cefuroxima;
CFT: cefotaxima; CFE: cefixima; AZT: aztreonam; FOS: fosfomicina;
CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol
Leyenda: [] afio (n° de cepas)
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Figura 43: Porcentaje de sensibilidad de K. pneumoniae (urocultivos) /

(afios 2003 y 2004)
K. pneumoniae (2003) / urocultivos
100% -
80% -
60% -|
40% -|
20% -|
0% T7AM | AMC | CFz | CRM | CFT | CFE | aZT | FOs | cip | GEN | sxt
Bresistente | 97,8 L1 | 278 | 278 | 239 25 239 17 30 20 26,7
Ointermedio | 0 5,6 0 0 0 0 0 0 0 1,1 0
O sensible 22 | 933 | 72 | 722 | 761 75 76,1 83 70 789 | 733
K. pneumoniae (2004) / urocultivos
100% - - - -
80% | . - -
60% -|
40% -|
20% -|
0% 1 AM AMC CFZ CRM CFT CFE AZT FOS CIP GEN SXT
Bresistente | 100 L7 | 154 | 145 | 128 | 129 | 128 | 276 | 179 | 103 | 222
Ointermedio | 0 3.4 1,7 0 0 0 0 0 0 0 0
Dssensible 0 949 | 829 | 855 | 872 | 87,1 | 872 | 724 | 821 | 89,7 | 718

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFZ: cefazolina; CRM: cefuroxima;
CFT: cefotaxima; CFE: cefixima; AZT: aztreonam; FOS: fosfomicina;
CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol

Figura 44: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de K. pneumoniae

(urocultivos)
100 K. pneumoniae (evolucién) / urocultivos
80 |
60 |
40 -
20 - - -
0 -1 A A

AM AMC CFZ CRM CFT CFE AZT FOS CIP GEN SXT
02001 (75) 2,7 98,1 97,3 96 98,7 98,6 98,7 85,5 92 93,3 92

2002 (63) 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 85,7 90,5 92,1 88,9
002003 (90) 2,2 93,3 72,2 72,2 76,1 75 76,1 83 70 78,9 73,3
2004 (117) 0,0 94,9 82,9 85,5 87,2 87,1 87,2 72,4 82,1 89,7 77,8

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFZ: cefazolina; CRM: cefuroxima;
CFT: cefotaxima; CFE: cefixima; AZT: aztreonam; FOS: fosfomicina;
CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol
Leyenda: [] afio (n° de cepas)
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En la tabla 7 se recoge el porcentaje de cepas sensibles de P. aeruginosa aisladas en

urocultivos. En las figuras 45-46 se representan los porcentajes de cepas sensibles, con

sensibilidad intermedia y resistentes (2003-2004), asi como la evolucion del porcentaje

de cepas sensibles a lo largo de ultimos cuatro afios (2001-2004). P. aeruginosa (6° en

frecuencia en 2003 y 2004) presenta un porcentaje aceptable de sensibilidad a

piperacilina-tazobactam, ceftazidima e imipenem. El porcentaje de sensibilidad a

aztreonam y ciprofloxacino es bajo, mantenido a lo largo de los afios mostrados. Se

observa una tendencia a disminuir el porcentaje de sensibilidad a cefepime y destaca la

disminucioén en el porcentaje de sensibilidad a tobramicina (fig. 45-46).

Tabla 7: Porcentaje de sensibilidad de P. aeruginosa (urocultivos)

p . ANO | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
. aeruginosa
N° 99 64 87 90
piperacilina/tazobactam (P/T) | 92,9 1921 ] 92,9 | 911
ceftazidima (CAZ)| 91,9 | 87,3 | 92 90
cefepime (CEP)| 82,8 | 84,1 | 82,8 | 75,3
aztreonam (AZT) | 75,8 | 76,2 | 79,3 | 76,7
imipenem (IMP) 96 984 | 931 | 944
ciprofloxacino (CIP) | 52,6 | 65,1 | 66,7 | 57,8
tobramicina (TOB)| 89,9 | 90,5 | 74,7 | 73,3

Figura 45: Porcentaje de sensibilidad de P. aeruginosa (urocultivos) /

(afios 2003 y 2004)
P. aeruginosa (2003) / urocultivos
100% - -- U O
80% -
60% -
40% -|
20% -|
0%
PIT CAZ CEP AZT IMP cip TO
B resistente 7,1 6,9 6,9 8 5,7 333 24,1
Ointermedio 0 1,1 10,3 12,6 1,1 0 1,1
D sensible 92,9 92 82,8 79,3 93,1 66,7 74,7

P/T: piperacilina-tazobactam; CAZ: ceftazidima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; TO: tobramicina
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Figura 45 (continuacion): Porcentaje de sensibilidad de P. aeruginosa (urocultivos) /
(afios 2003 y 2004)

P. aeruginosa (2004) / urocultivos

100% -

80% -

60% -

40% -

20% -
0% 1 P/T CAZ CEP AZT IMP CIP TO
M resistente 7,9 4,4 9 11,1 33 37,8 25,6
Ointermedio 0 5,6 15,7 12,2 2,2 4,4 1,1
O sensible 91,1 90 75,3 76,7 94,4 57,8 73,3

P/T: piperacilina-tazobactam; CAZ: ceftazidima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; TO: tobramicina

Figura 46: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de P. aeruginosa

(urocultivos)
100 P. aeruginosa (evolucién) / urocultivos
80 -
60 -
40 -
20 - - - -
0 P/T CAZ CEP AZT IMP CIP TO
02001 (99) 92,9 91,9 82,8 75,8 96 52,6 89,9
2002 (64) 92,1 87,3 84,1 76,2 98,4 65,1 90,5
002003 87) 92,9 92 82,8 79,3 93,1 66,7 74,7
2004 (90) 91,1 90 75,3 76,7 94,4 57,8 73,3

P/T: piperacilina-tazobactam; CAZ: ceftazidima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; TO: tobramicina
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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En la tabla 8 se recoge el porcentaje de cepas sensibles de los principales cocos gram
positivos aislados en urocultivos (2001-2004). En las figuras 47-50 se representan los
porcentajes de cepas sensibles, con sensibilidad intermedia y resistentes (2003-2004),
asi como la evolucion del porcentaje de cepas sensibles a lo largo de ultimos cuatro
afnos (2001-2004) para E. faecalis y S. agalactiae.

E. faecalis (3° en frecuencia en 2003 y 2° en 2004) mantiene un porcentaje de
sensibilidad del 100 % a ampicilina y glucopéptidos, asi como una excelente
sensibilidad a nitrofurantoina, siendo bajo el nimero de cepas sensibles a ciprofloxacino
y a fosfomicina (fig. 47-48).

El 100 % de las cepas de S. agalactiae (2° en frecuencia en 2003 y 3° en 2004) se
mantienen sensibles a ampicilina siendo elevado también el porcentaje de sensibilidad a

fosfomicina (fig. 49-50).

Tabla 8: Porcentaje de sensibilidad de los principales cocos gram positivos (urocultivos)

E. faecalis S. agalactiae
GRAM POSITIVOS | ANO | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
N° 245 | 184 | 162 | 200 | 142 | 148 | 169 | 155
ampicilina (AM) | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
ciprofloxacino (CIP) | 57,6 | 55,4 | 64,2 | 54 * * * *
fosfomicina (FOS)| 77,3 | 84,2 | 82,1 | 78,4 | 95,1 | 94,6 | 97,6 | 94,2
nitrofurantoina (Fd) | 98,8 | 100 | 99,4 | 99,5 * * * *
vancomicina (VA) 1 99,2 | 100 | 100 | 100 * * * *
teicoplanina (TEI) ] 99,2 | 100 | 100 | 100 * * * *

Figura 47: Porcentaje de sensibilidad de E. faecalis (urocultivos) /
(anos 2003 y 2004)

100% _E. faecalis (2003) / urocultivos
60% -
40% -
20% -
0%

AM CIP FOS Fd VA TEI
M resistente 0 30,9 17,9 0 0 0
Ointermedio 0 4,9 0 0,6 0 0
Osensible 100 64,2 82,1 99,4 100 100

AM: ampicilina; CIP: ciprofloxacino; FOS: fosfomicina;
Fd: nitrofurantoina; VA: vancomicina; TEI: teicoplanina
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Figura 47 (continuacion): Porcentaje de sensibilidad de E. faecalis (urocultivos) /
(afos 2003 y 2004)

E. faecalis (2004) / urocultivos

100% -
80% -
60% -
40% -
20% -
0% FOS
M resistente 0 42 21,1 0,5 0 0
Ointermedio 0 4 0 0 0 0
Osensible 100 54 78,4 99,5 100 100

AM: ampicilina; CIP: ciprofloxacino; FOS: fosfomicina;
Fd: nitrofurantoina; VA: vancomicina; TEI: teicoplanina

Figura 48: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de E. faecalis
(urocultivos)

E. faecalis (evolucion) / urocultivos

100 -
80 - _ _ _
60 -
40 -
20 + - - - -
0 AM CIpP FOS Fd VA TEI
02001 (245) 100 57,6 71,3 98,8 99,2 99,2
2002 (184) 100 55,4 84,2 100 100 100
002003 (162) 100 64,2 82,1 99,4 100 100
2004 (200) 100 54 78,4 99,5 100 100

AM: ampicilina; CIP: ciprofloxacino; FOS: fosfomicina;
Fd: nitrofurantoina; VA: vancomicina; TEI: teicoplanina
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 49: Porcentaje de sensibilidad de S. agalactiae (urocultivos) /

(afios 2003 y 2004)
100% - S. agalactiae (2003) / urocultivos
80% -
60% -
40% -
20% -
0% AM FOS
M resistente 0 2,4
Ointermedio 0 0
O sensible 100 97,6
oo S. agalactiae 2004) / urocultivos
80% -
60% -
40% +-----------f1 |-
20% -
0% AM FOS
M resistente 0 58
Ointermedio 0 0
O sensible 100 94,2

AM: ampicilina; FOS: fosfomicina;

Figura 50: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de S. agalactiae

(urocultivos)
200 — ——— -~ S. agalactiae (evolucion) /urocultives
o4 B - B
60
40— B o B -
20+-—-—-——-4 B - B -
0 AM FOS
[02001(142) 100 95,1
2002 (148) 100 94,6
02003 (169) 100 97,6
2004 (155) 100 94,2

AM: ampicilina; FOS: fosfomicina;
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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DATOS POR AREA DE ATENCION (atencién primaria/consultas/hospitalizados)

- Enel afio 2003 el 67,5 % de los urocultivos procedian de atencion primaria (PRI), el
11,7 % de consultas especializadas (CONS) y el 20,8 % de pacientes hospitalizados
(HOSP). En el ano 2004 disminuye el ntimero peticiones de urocultivo desde
atencion primaria (64,6 %), manteniéndose el porcentaje de consultas (11,6 %) e
incrementandose el de pacientes hospitalizados (23,8 %).

- En el afio 2003 resultaron positivas el 14,7 % de las orinas procedentes de primaria,
el 17,1 % de las procedentes de consultas y el 19,3 % de los urocultivos de pacientes
hospitalizados. Este porcentaje de aislamientos de microorganismos valorables para
el afio 2004 fue: 16,2 % (PRI), 18,5 % (CONS) y 20,6 % (HOSP).

- En cuanto al porcentaje de orinas contaminadas en el ano 2003 fue del 8,4 % (PRI),
11,4 % (CONS) y 14,1 % (HOSP), mientras que, como ya expusimos en los datos
globales, en el afio 2004 se incrementa notablemente este porcentaje de
contaminacion en los tres ambitos de atencion, de manera mas acusada en el caso de

la atencion primaria: 16,9 % (PRI), 13,8 % (CONS) y 16 % (HOSP).

ETIOLOGIA

En las figuras 51 y 52 aparecen recogidos lo principales uropatogenos aislados en
cada area de atencion durante los afios 2003 y 2004.

Tanto en el afio 2003 como en 2004 los principales uropatogenos aislados en orinas
de pacientes de atencion primaria y consultas especializadas son los mismos, con un
orden de frecuencia muy similar: E. coli, S. agalactiae, E. faecalis, P. mirabilis,
K. pneumoniae, P. aeruginosa, S. aureus y Candida albicans. Sin embargo y como era
de esperar, en los urocultivos de pacientes hospitalizados con respecto a las otras areas
de atencion, tanto en 2003 como en 2004, se observa un menor porcentaje de
aislamientos de E. coli y K. pneumoniae, asi como de S. agalactiae, mientras que se

incrementa el porcentaje de aislamientos de P. aeruginosa, S. aureus'y C. albicans.
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Fig. 51: Principales uropatogenos aislados en el afio 2003 segtn area de atencion

Figura 28: UROPATOGENOS (2003) HPRIMARIA
(distribucion por area de atencién) CICONSULTAS
OHOSPITALIZADOS
70,0
60,0
50,0 ]
40,0
30,0 ~
20,0
10,0
00 | . T e e e e [
E. coli S. agalactiae E. faecalis P. mirabilis K . P. aeruginosa S. aureus C.albicans
pneumoniae
PRIMARIA 58,7 9,6 6,3 6,2 39 3,1 1,10 0,8
CONSULTAS 64,7 6,9 6,9 39 39 24 24 1,2
HOSPITALIZADOS 52,7 1,6 7,6 6,2 34 49 3,0 6,2

Fig. 52: Principales uropatogenos aislados en el afio 2004 segtn area de atencion

Figura 29: UROPATOGENOS (2004) EPRIMARIA
(distribucién por area de atencién) CICONSULTAS
OHOSPITALIZADOS
70,0
60,0
50,0 1
40,0
30,0
20,0 -
10,0 -
0,0 B W] = e == = =
E. coli S. agalactiae E. faecalis P. mirabilis K . P. aeruginosa S. aureus C.albicans
pneumoniae
PRIMARIA 59,7 8,8 7,5 54 5,0 33 0,80 0,8
CONSULTAS 59,4 5,0 9,1 53 6.9 22 31 06
HOSPITALIZADOS 49,1 2,7 8,8 4,1 33 5,1 3.8 54
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SENSIBILIDAD

En el caso de E. coli no se observan diferencias en el perfil de sensibilidad (fig. 53)
entre las tres areas de atencion en los afios 2003 y 2004, a excepcidon de un mayor
porcentaje de cepas sensibles a ciprofloxacino en los pacientes hospitalizados en el ano
2003. En cuanto a la evolucion por area, no se observan diferencias en la sensibilidad en

los dos afios mostrados (2003 y 2004) (tabla 9).

Figura 53: Porcentaje de sensibilidad de E. coli (urocultivos) segln area de atencion
(afios 2003 y 2004)

E. coli /orinas / 2003

(primaria/consultas/hospitalizados)
100 - __ __ _

N0+ ----- 1 5 B B B i =]------
80 4
70
60 - - - - — - - - B 3 - 3 -
50 -
40 4
30 -
20 4
10 A

AM AMC CFZ CRM CFT CFE AZT FOS CIp GEN SXT
HE PRI 47,6 95,5 93,8 95,5 98,2 96,6 98,1 98,9 77,2 91,2 74,1
COCONS | 435 92,1 89,3 90,2 95,3 92,5 95,3 99,1 75,7 92,5 73,4
OHOSP | 48,1 94,6 92,9 96,5 98,1 97,4 98,1 100 83,7 92,3 75,3

E. coli /orinas / 2004

(primaria/consultas/hospitalizados)

100 - = = = — —mmmmmmmmmmm o - po - — — o s — oo = -
90 | ] —
80 | —
704 - - - s R - - : - -
60 |
50
40 -
30 |
20 -
10 - s R - - : - -

AM AMC CFZ CRM CFT CFE AZT FOS CIpP GEN SXT
HE PRI 44,9 93,1 91 95,8 97,7 96,6 97,7 99,3 71 91,9 73,6
OCONS | 384 92,1 93,2 96,8 98,9 97,9 98,9 97,4 69,5 91,6 67,9
OHOSP 44,1 91,9 90,4 95,7 96,5 96,2 96,5 98,6 80,9 92,8 73

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFZ: cefazolina; CRM: cefuroxima;
CFT: cefotaxima; CFE: cefixima; AZT: aztreonam; FOS: fosfomicina;
CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol
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Tabla 9: Porcentajes y evolucion de sensibilidad de E. coli (urocultivos)
segun el area de atencion

PRI CONS HOSP
E. coli (orinas) ANO 2003 | 2004 | 2003 | 2004 | 2003 | 2004
N° 833 | 831 ] 214 | 190 | 321 | 345
ampicilina (AM) 47,6 [449]43,5|384 | 48,1 | 441
amoxicilina/clavulanico (AMC) 955193,11921 (9211946919
cefazolina (CFZ) 93,8 91 |1893]932]929 904
cefuroxima (CRM) 95,51958]190,2 | 96,8 96,5 | 95,7
cefotaxima (CFT) 98,2 197,71953 1989|981 96,5
cefixima (CFE) 96,6 | 96,6 | 92,5 | 97,9 | 97,4 | 96,2
aztreonam (AZT) 98,1197,71953 989|981 96,5
fosfomicina (FOS) 98,9199,3199,1]97,4] 100 | 98,6
ciprofloxacino (CIP) 772 | 77 | 75,7 |695] 83,7809
gentamicina (GEN) 91219191925 [916]923]928
trimeto/sulf (SXT) 74117361734 |1679]753| 73

En el caso de P. mirabilis, en el afio 2003 se observa un menor porcentaje de
sensibilidad para las cefalosporinas, aztreonam y gentamicina en las cepas aisladas en
pacientes hospitalizados (fig. 54) y sin embargo este porcentaje de sensibilidad es mas
elevado en estos pacientes para ciprofloxacino y cotrimoxazol (muy utilizados en
atencion primaria). Destaca la baja sensibilidad observada para cotrimoxazol en los
pacientes de consulta especializada si bien el bajo nimero de aislamientos no permite
sacar conclusiones. En el afio 2004, destaca la menor sensibilidad observada en atencion
primaria para ampicilina, cefazolina y cotrimoxazol, mientras que en pacientes
hospitalizados se observa un menor porcentaje de cepas sensibles a amoxicilina-
clavulénico, ligero descenso en el porcentaje de sensibilidad a cefalosporinas de 2* y 3*
generacion, asi como un mayor porcentaje de cepas sensibles a ciprofloxacino. Si
comparamos ambos afios (tabla 10) en atencidon primaria se observa un menor
porcentaje de cepas sensibles a ampicilina, cefazolina y ciprofloxacino en el afio 2004;
en consultas existe un incremento en 2004 del porcentaje de sensibilidad a ampicilina,
gentamicina y cotrimoxazol, asi como disminucion en el caso fosfomicina y
ciprofloxacino, si bien como indicamos antes es un nimero muy bajo de cepas. En
atencion hospitalizada, so6lo se observa una disminucion en la sensibilidad a

amoxicilina-clavulanico en el afio 2004.
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Figura 54: Porcentaje de sensibilidad de P. mirabilis (urocultivos) segun area de
atencion (afos 2003 y 2004)

P. mirabilis /orinas / 2003

(primaria/consultas/hospitalizados)

100 - - ——— - —_— . - - g— - - - -
90 1 ] ] ] ] [ ]
80 - —
70 -
60 -
50 -
40 1 - - - - N =
30 -
20 4
10 4

0 -

AM AMC CFZ CRM CFT CFE AZT FOS CIp GEN SXT
H PRI 66,7 100 97,7 100 100 100 100 86,2 79,3 92 66,7
OCONS | 61,5 100 92,3 100 100 100 100 92,3 84,6 84,6 38,5
OHOSP 68,4 100 92,1 94,7 94,7 94,7 94,7 81,6 94,7 84,2 73,7

P. mirabilis /orinas / 2004

(primaria/consultas/hospitalizados)

100 - - - -
904+ -——-——— - - it - - | t--------- — |- - - -
80
70 4

60

40 -
30 -
20 4
10 A

AM AMC CFZ CRM CFT CFE AZT FOS CIp GEN SXT 7
H PRI 57,3 98,7 86,7 98,7 100 98,7 100 82,7 73,3 90,7 64
OCONS | 76,5 100 94,1 100 100 100 100 82,4 70,6 94,1 88,2
OHOSP 69 93,1 93,1 93,1 96,6 96,4 96,6 86,2 89,7 89,7 75,9

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFZ: cefazolina; CRM: cefuroxima;
CFT: cefotaxima; CFE: cefixima; AZT: aztreonam; FOS: fosfomicina;
CIP: ciprofloxacino;GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol
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Tabla 10: Porcentajes y evolucion de sensibilidad de P. mirabilis (urocultivos)
segun el area de atencion

AREA PRI CONS HOSP
P. mirabilis (orinas)| ANO | 2003|2004 | 2003 | 2004 | 2003 | 2004
N° 88 75 13 17 38 28

ampicilina (AM) ] 66,7 | 57,3]|61,5|76,5]|684 | 69
amoxicilina/clavulanico (AMC) | 100 | 98,7 | 100 | 100 | 100 | 93,1
cefazolina (CFZ) | 97,7 | 86,7 |1 92,3 | 94,1 ] 92,1 | 93,1
cefuroxima (CRM) | 100 [ 98,7 ] 100 | 100 | 94,7 | 93,1
cefotaxima (CFT) | 100 | 100 | 100 | 100 | 94,7 | 96,6
cefixima (CFE) | 100 | 98,7 | 100 | 100 | 94,7 | 96,4
aztreonam (AZT) | 100 | 100 | 100 | 100 | 94,7 | 96,6
fosfomicina (FOS) | 86,2 | 82,7]192,3 |824] 81,6 | 86,2
ciprofloxacino (CIP) | 79,3 |73,3|84,6 |70,6]|94,7 | 89,7
gentamicina (GEN) | 92 | 90,7 |84,6 |94,1]|84,2 897
trimeto/sulf (SXT) | 66,7 | 64 | 38,5 |88,2] 73,7759

Para Klebsiella pneumoniae, en el afio 2003 (fig. 55) el porcentaje de sensibilidad a
cefalosporinas y aztreonam es mas bajo para los urocultivos de pacientes de consulta y
menor aun en el caso de pacientes hospitalizados, lo cual se explica por el mayor
nimero de cepas con BLEA aisladas en estos ultimos. Este menor porcentaje de
sensibilidad en las cepas de pacientes de consultas y hospitalizados también se observa
en el caso de ciprofloxacino, gentamicina y cotrimoxazol, siendo también menor la
sensibilidad a amoxicilina-clavulanico y fosfomicina para las cepas del éarea
hospitalaria. En el afio 2004 (fig. 55) las cepas aisladas en pacientes hospitalizados
presentan una menor sensibilidad a las cefalosporinas, aztreonam, fosfomicina,
ciprofloxacino, gentamicina y cotrimoxazol, siendo muy similar la sensibilidad
observada en primaria y consultas. La evolucion de la sensibilidad por areas aparece
recogida en la tabla 11: en atencion primaria mejora la sensibilidad para los antibidticos
mostrados, a excepcion de fosfomicina. En consultas, también mejora el porcentaje de
cepas sensibles en 2004 para todos los antibidticos a excepcion de amoxicilina-
clavulanico. También se recupera la sensibilidad en 2004 para las cepas aisladas en

atencion hospitalaria, a excepcion de fosfomicina.
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Figura 55: Porcentaje de sensibilidad de K. pneumoniae (urocultivos) segun area de

atencion (anos 2003 y 2004)

K. pneumoniae /orinas / 2003
(primaria/consultas/hospitalizados)
100 - = = = — — — e mmm e mmm
90
80 —
704+ -———- — - — - - - - - - - -
60
50
40
30 4
20 -
10 -
0lem 3 | |
AM AMC CFZ CFT CFE AZT FOS CIP GEN SXT
HPRI 1,8 96,4 82,1 82,1 85,7 85,5 85,7 85,5 78,6 85,7 83,9
O CONS 0 100 69,2 69,2 69,2 69,2 69,2 84,6 61,5 76,9 61,5
OHOSP 4,8 81 47,6 47,6 47,6 50 47,6 75 52,4 61,9 52,4
K. pneumoniae /orinas / 2004
(primaria/consultas/hospitalizados)
100 - —
90 -
80 |
704 -———- - - - - - -
60 -|
50 4 ————— - - -
40 4
30
20+ ----- - - -
10 -
AM AMC CFZ CRM CFT CFE AZT FOS CIP GEN SXT
H PRI 97,1 87 91,3 91,3 91,2 91,3 73,9 89,9 95,7 81,2
O CONS 0 81,8 81,8 90,9 90,9 90,9 90,9 86,4 86,4 95,5 77,3
O HOSP 100 69,6 65,2 69,6 69,6 69,6 47,8 56,5 69,6 69,6

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFZ: cefazolina; CRM: cefuroxima;
CFT: cefotaxima; CFE: cefixima; AZT: aztreonam; FOS: fosfomicina;

CIP: ciprofloxacino;GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol
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Tabla 11: Porcentajes y evolucion de sensibilidad de K. pneumoniae (urocultivos)
segun el 4rea de atencion

K. pneumoniae AR~EA PRI CONS HOSP

(orinas) ANO 2003 | 2004 | 2003 | 2004 | 2003 | 2004

N° 56 69 13 22 21 23

ampicilina (AM) 1,8 0 0 0 4,8 0
amoxicilina/clavulanico (AMC) 96,4 | 97,11 100 | 81,8 | 81 100
cefazolina (CFZ) 82,1 | 87 |692 |818]47,6 | 69,6
cefuroxima (CRM) 82,1 191,3]69,2|909 | 47,6 | 65,2
cefotaxima (CFT) 85,7 | 91,3692 |90,9 | 47,6 | 69,6
cefixima (CFE) 85,5 191,21692 909 ] 50 | 69,6
aztreonam (AZT) 85,7 19131692 | 909 | 47,6 | 69,6
fosfomicina (FOS) 85517391846 | 864 | 75 | 478
ciprofloxacino (CIP) 78,6 | 899|615 | 86,4 ] 524 | 56,5
gentamicina (GEN) 85,7 1957 ]76,9 | 955 | 61,9 | 69,6
trimeto/sulf (SXT) 83,9 |81,2]615 | 77,3 | 52,4 | 69,6

En el afio 2003 las cepas de P. aeruginosa aisladas en pacientes hospitalizados
presentaron un menor porcentaje de sensibilidad que las de primaria, para todos los
antibioticos mostrados (fig. 56); en general son mas sensibles las cepas aisladas en
consultas, pero es un numero muy bajo para sacar conclusiones. En el ano 2004
(fig. 56), ocurre lo mismo, a excepcidon de ciprofloxacino que tiene un porcentaje
similar en primaria y hospitalizados y de tobramicina que presenta mejor sensibilidad en
el ambito hospitalario; también en 2004 las cepas de consultas suponen un numero muy
bajo. La evolucion para los afos 2003 y 2004 aparece recogida en la tabla 12: en
atencion primaria se observa una disminucién del porcentaje de cepas sensibles a
cefepime, ciprofloxacino y tobramicina en 2004; en consultas no vamos a discutir las
variaciones por el bajo numero de cepas; en atencion hospitalaria, se observa una
disminucién en 2004 del porcentaje de sensibilidad a piperacilina/tazobactam,

ceftazidima, cefepime y ciprofloxacino, incrementandose la sensibilidad a tobramicina.
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Figura 56: Porcentaje de sensibilidad de P. aeruginosa (urocultivos) segun area de
atencion (afos 2003 y 2004)

100 -
90 -

80 -

70 4
60 1
50 4
40
30 4
20 4

10 4

P. aeruginosa /orinas / 2003
(primaria/consultas/hospitalizados)

P/T CAZ CEP AZT IMP
E PRI 97,6 97,7 86,4 81,8 97,7 70,5 81,8
O CONS 100 100 100 100 100 75 62,5
OHOSP 93,3 83,3 73,3 70 90 66,7 70
P. aeruginosa /orinas / 2004
(primaria/consultas/hospitalizados)
100 -
90 [ |
80 + - - — - - - - - ------ |} ----------- —
70
60
50 |
40 -
30
20
10 -
0 l
P/T CAZ CEP AZT IMP CP TO
B PRI 100 97,8 79,5 80,4 97,8 58,7 67,4
OCONS 100 100 85,7 57,1 85,7 42,9 85,7
O HOSP 79,4 77,2 64,7 74,3 94,3 60 80

P/T: piperacilina-tazobactam; CAZ: ceftazidima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; TO: tobramicina
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Tabla 12: Porcentajes y evolucion de sensibilidad de P. aeruginosa (urocultivos)
segun el 4rea de atencion

. AREA PRI CONS HOSP
P. aeruginosa =
: ANO | 2003 | 2004 | 2003 | 2004 | 2003 | 2004
(orinas)

N° 44 46 8 7 30 35
piperacilina/tazobactam (P/T) | 97,6 | 100 | 100 | 100 | 93,3 | 794
ceftazidima (CAZ)| 97,7 | 97,8 | 100 | 100 | 83,3 | 77,2
cefepime (CEP)| 86,4 | 79,5 | 100 | 85,7 | 73,3 | 64,7
aztreonam (AZT)| 81,8 | 80,4 | 100 | 57,1 70 | 74,3
imipenem (IMP) | 97,7 | 97,8 | 100 | 85,7 | 90 | 94,3

ciprofloxacino (CIP) | 70,5 | 58,7 75 429 | 66,7 60

tobramicina (TOB)] 81,8 | 67,4 | 62,5 | 85,7 70 80

Para E. faecalis, tanto en el afio 2003 como en el 2004 (fig. 57), las cepas
procedentes de consultas y hospital presentaron un menor porcentaje de sensibilidad a
ciprofloxacino. También se observa un menor porcentaje a fosfomicina en las muestras
hospitalarias en ambos afos. El resto de antibidticos presenta excelente sensibilidad en
las tres areas. En la tabla 13 se recoge la evolucion en los dos afios: en atencion primaria
se observa una disminucion en la sensibilidad a ciprofloxacino; en consultas también
disminuye fuertemente la sensibilidad a ciprofloxacino, mientras que en pacientes

hospitalizados la sensibilidad se mantiene en los dos afios.

Figura 57: Porcentaje de sensibilidad de E. faecalis (urocultivos) segin area de atencion
(anos 2003 y 2004)

E. faecalis /orinas / 2003
(primaria/consultas/hospitalizados)
100 - —
90
80 |
70
60 |
50 |
40 -
30

10

AM CIp FOS Fd VA TEI
H PRI 100 71,1 87,8 100 100 100
O CONS 100 52,2 82,6 95,7 100 100
OHOSP 100 56,5 71,7 100 100 100

AM: ampicilina; CIP: ciprofloxacino; FOS: fosfomicina;
Fd: nitrofurantoina; VA: vancomicina; TEI: teicoplanina
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Figura 57 (continuacion): Porcentaje de sensibilidad de E. faecalis (urocultivos) segun
area de atencion (afios 2003 y 2004)

E. faecalis /orinas / 2004
(primaria/consultas/hospitalizados)
100 S
90 -
80 -
70 |
60 -
50 |
40 4
30 |
20 4
10 + - - - - -

AM CIP FOS Fd VA TEI
E PRI 100 61,9 81,7 100 100 100
OCONS 100 34,5 82,1 100 100 100
OHOSP 100 52,5 75,4 98,4 100 100

AM: ampicilina; CIP: ciprofloxacino; FOS: fosfomicina;
Fd: nitrofurantoina; VA: vancomicina; TEI: teicoplanina

Tabla 13: Porcentajes y evolucion de sensibilidad de E. faecalis (urocultivos)
segun el area de atencion

AREA PRI CONS HOSP
E. faecalis (orinas) | ANO | 2003 | 2004 | 2003 | 2004 | 2003 | 2004
N° 90 | 105 | 23 29 46 61

ampicilina (AM) | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
ciprofloxacino (CIP) | 711 | 61,9 | 52,2 | 345 ] 56,5 | 52,5
fosfomicina (FOS)| 87,8 | 81,7 | 826 | 821 | 71,7 | 754
nitrofurantoina (Fd) | 100 | 100 | 95,7 | 100 | 100 | 98,4
vancomicina (VA) | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
teicoplanina (TEl) | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100

En cuanto a S. agalactiae, en los afios estudiados (fig. 58) solo se observa una ligera
disminuciéon en la sensibilidad a fosfomicina en los urocultivos de pacientes
hospitalizados, si bien es un nimero muy bajo de cepas para sacar conclusiones. De la
misma manera considerando la evolucion por éareas (tabla 14) sélo disminuye la
sensibilidad a fosfomicina en pacientes hospitalizados, con la misma salvedad del bajo

numero de cepas.

62



Afio 2006 NuevoHospital N° edicién: 117
ISSN: 1578-7516

Figura 58: Porcentaje de sensibilidad de S. agalactiae (urocultivos) segin area de
atencion (anos 2003 y 2004)

S. agalactiae /orinas / 2003

(primaria/consultas/hospitalizados)

100 +------
90
80 -
70 A
60 4
50 4
40 +
30 +-------
20 4
10

AM FOS
H PRI 100 97,8
O CONS 100 95,7
OHOSP 100 100

S. agalactiae /orinas / 2004
(primaria/consultas/hospitalizados)
100 -
90 -
80 -
704 - —————
60 -
50 -
40 4
30+ ------
20 -
10 |

AM FOS
H PRI 100 95
OCONS 100 93,8
OHOSP 100 88,9

AM: ampicilina; FOS: fosfomicina

Tabla 14: Porcentajes y evolucion de sensibilidad de S. agalactiae (urocultivos)
segun el 4rea de atencion

AREA PRI CONS HOSP
ANO | 2003 | 2004 | 2003 | 2004 | 2003 | 2004
N° | 135 | 120 | 23 16 10 18
ampicilina (AM) | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
fosfomicina (FOS)| 97,8 | 95 | 957 | 93,8 | 100 | 88,9

S. agalactiae
(orinas)
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ENTEROPATOGENOS: Principales especies aisladas y porcentaje

de sensibilidad

- Se solicitaron un total de 2671 coprocultivos (6,4 % del total de peticiones) durante
el afio 2003, y en el afio 2004 se realizaron 2640 coprocultivos (6,3 %).

- En el afio 2003 se aislaron enteropatdégenos en el 22,6 % de los coprocultivos
realizados, siendo fundamentalmente monomicrobianas (22 %) encontrandose so6lo
16 muestras (0,6 %) con dos aislamientos. En el afo 2004, se aislaron
enteropatogenos en el 18,6 % de los coprocultivos, siendo igualmente la mayoria

monomicrobianas (18,2 %) con s6lo 11 muestras con dos enteropatégenos.

ETIOLOGIA

En la figura 59 aparecen recogidos los principales grupos de enteropatdogenos
aislados en los afios 2003 y 2004. Como se observa, en el afio 2003, Salmonella spp
constituye el grupo mas importante de enteropatdégenos, seguido de
Campylobacter spp, Yersinia enterocolitica, Aeromonas spp y Hafnia alvei. Este orden
de frecuencia se modifica bastante en el afo 2004: Campylobacter spp se convierte en
el principal enteropatégeno, seguido muy de cerca por Salmonella spp, mientras que
Hafnia alvei, pasa a ser el tercer enteropatogeno en frecuencia, 4deromonas spp el 4°y
Yersinia enterocolitica el 5°.

En la tabla 15 aparecen recogidas las principales especies de enteropatdgenos
aisladas en los afios 2003 y 2004 respectivamente. Asi en el afio 2003 el principal
enteropatogeno aislado fue Salmonella enteritidis, seguido por Campylobacter jejuni y
Salmonella typhimurium. En cambio en el afio 2004, el principal enteropatogeno con
marcada diferencia (40,8 %) fue Campylobacter jejuni seguido de Salmonella
enteritidis y Salmonella typhimurium. Ademas destaca el incremento de H. alvei que
pasa a ocupar la cuarta posicion. Con respecto a los afos 2001 y 2002, los tres
principales enteropatogenos son los mismos que los del afio 2003, siendo en el afio 2004

donde se produce un cambio como ya hemos indicado.
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Figura 59 : principales enteropatégenos (2003-2004)
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Tabla 15: Principales especies de enteropatdgenos aisladas en 2003 y 2004

Enteropatégenos (2003) % Enteropatégenos (2004) %
1 Salmonella enteritidis 42,5 1 Campylobacter jejuni 40,8
2 Campylobacter jejuni 30,0 2 Salmonella enteritidis 22,9
3 Salmonella typhimurium 10,3 3 Salmonella typhimurium 15,7
4 Yersinia enterocolitica 4,7 4 Hafnia alvei 6,8
5| Salmonella enterica serogrupo C | 3,4 5 Yersinia enterocolitica 4,2
6 Hafnia alvei 2,6 6 Aeromonas caviae 3
7 Aeromonas caviae 1,6 7 Campylobacter spp 2
8 Campylobacter spp 1,0 8 | Salmonella enterica serogrupo C | 1,4

SENSIBILIDAD

En la tabla 16 aparecen recogidos los porcentajes de cepas sensibles de los

principales enteropatogenos aislados en los afios 2001 a 2004.

Tabla 16: Porcentaje de sensibilidad de los principales enteropatégenos

S. enteritidis C. jejuni

ENTEROPATOGENOS ANO 2001|2002 | 2003 | 2004 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
N° 78 | 173 | 257 | 110 | 131 | 158 | 184 | 204

ampicilina (AM) 91 | 86,7 | 89,9 86,4 42 | 43,7 | 51,1 | 48,5
amoxicilina/clavulanico (AMC) ]98,6 | 994 | 100 | 100 | 84,7 | 84,2 | 91,3 | 84,8

cefotaxima (CFT) 100 | 98,8 | 100 | 100 * * * *
ciprofloxacino (CIP) 100 | 100 | 100 | 100 | 22,1 | 21,5 | 24,7 | 15,2
| gentamicina (GEN) * * * * 198,55 98,7 | 100 | 99,0
trimetoprim/sulfametoxazol (SXT) 97,91 98,3 | 100 | 100 | 35,1 | 39,2 | 32,1 | 40,2
eritromicina (E) * * * * 100 | 100 | 100 | 98,5
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Tabla 16 (cont.): Porcentaje de sensibilidad de los principales enteropatogenos

S. typhimurium Y. enterocolitica
ENTEROPATOGENOS ANO 20012002 |2003 | 2004 [ 2001 | 2002 | 2003 | 2004
N° 63 | 54 | 62 77 | 25 17 | 29 | 21

ampicilina (AM) |21,1]259|226|442| O 0 0 0
amoxicilina/clavulanico (AMC) | 61,8944 /91,989,6]952|94,1]| 100 | 100
cefotaxima (CFT) | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
ciprofloxacino (CIP) | 100 | 100 | 98,4 | 98,7 | 100 | 100 | 100 | 100
gentamicina (GEN) * * * * 100 | 100 | 100 | 100
trimetoprim/sulfametoxazol (SXT) | 92,1 85,2 |74,2|77,9] 81 100 | 86,2 | 90,5
eritromicina (E) * * * * * * * *

Hafnia alvei A. caviae

ENTEROPATOGENOS ANO |2001|2002|2003 | 2004|2001 | 2002 | 2003 | 2004
N° - 4 16 | 34 5 11 10 15

ampicilina (AM) - 0 0 0 0 0 0 0
amoxicilina/clavulanico (AMC) - 0 0 8,8 | 100 [ 90,9 | 100 | 86,7
cefotaxima (CFT) - 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
ciprofloxacino (CIP) - 100 | 100 | 100 | 100 | 90,9 | 100 | 100
gentamicina (GEN) - 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
trimetoprim/sulfametoxazol (SXT) - 100 | 100 | 100 | 100 | 81,8 | 90 | 93,3
eritromicina (E) - * * * * * * *

Salmonella gr. C
ENTEROPATOGENOS ANO |2001 2002 | 2003 | 2004
N° 3 5 25 7
ampicilina (AM) |66,7| 60 |92,0]57,1
amoxicilina/clavulanico (AMC) | 66,7 | 100 | 100 | 85,7
cefotaxima (CFT) | 100 | 100 | 96,0 | 100
ciprofloxacino (CIP) | 100 | 100 | 100 | 100
gentamicina (GEN) * * * *
trimetoprim/sulfametoxazol (SXT) | 100 | 80 | 96,0 | 85,7
eritromicina (E) - * * *

El nimero de Salmonella enteritidis se incrementa durante los afios 2002 y de forma
muy notable en 2003, debido a un brote ocurrido en un colegio, para descender de
forma importante en el aio 2004, pasando de ser el 7° microorganismo en frecuencia en
el ano 2003 a ocupar la posicion 13 en el afio 2004. E1 100 % de las cepas son sensibles
a amoxicilina-clavulanico, cefotaxima, ciprofloxacino y cotrimoxazol, siendo el
porcentaje de cepas sensibles a ampicilina superior al 86 % en los cuatro afios

estudiados.
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Se observa una tendencia creciente en el numero de cepas aisladas de
Campylobacter jejuni desde el afio 2001. Presenta un bajo porcentaje de cepas sensibles
a ampicilina (ligera tendencia a incrementarse), ciprofloxacino (se reduce mas en 2004)
y cotrimoxazol; para la gentamicina el porcentaje de sensibilidad es muy alto en los 4
afios y en el caso de amoxicilina-clavulanico, el porcentaje de cepas sensibles es
superior al 84 %, con un repunte en el afio 2003. Para eritromicina (macrolidos:
tratamiento de eleccion) el porcentaje de sensibilidad es del 100 % a excepcion del afio
2004 (98,5 %) al encontrarse 1 cepa con sensibilidad intermedia y 2 con resistencia a
eritromicina.

El nimero de Salmonella typhimurium se ha incrementado en el afio 2004. Se
observa una recuperacion importante en la sensibilidad a ampicilina en el afo 2004, si
bien en cifras no indicadas para tratamiento empirico. Desde el afio 2002 el porcentaje
de cepas sensibles a amoxicilina-clavulanico se ha incrementado notablemente, si bien
la tendencia es ligeramente descendente. Destaca asi mismo la disminucién de
sensibilidad a cotrimoxazol los dos ultimos afos estudiados. El porcentaje de
sensibilidad a cefotaxima y ciprofloxacino es excelente, mantenido estos afios.

Yersinia enterocolitica presenta el fenotipo natural de resistencia a ampicilina y una
sensibilidad total al resto de antibioticos, salvo para el cotrimoxazol que desciende
ligeramente el porcentaje de sensibilidad (90,5 % en 2004).

El ntimero de cepas de Hafnia alvei aisladas se ha ido incrementando a lo largo de
los afios mostrados, por haberse valorado como enteropatdégeno estos ultimos afios e
iniciarse una busqueda activa del mismo. Presenta un perfil de sensibilidad total a
cefotaxima, ciprofloxacino, gentamicina, cotrimoxazol, mantenido a lo largo de los
afios, y resistencia completa a ampicilina y amoxicilina clavulanico.

Aeromonas caviae se muestra resistente a ampicilina, observandose una disminucion
en el ano 2004 en el porcentaje de cepas sensibles amoxicilina-clavulanico. Todas las
cepas son sensibles a cefotaxima, ciprofloxacino y gentamicina, siendo el porcentaje de
cepas sensibles a cotrimoxazol superior al 90 %.

Por ultimo el niumero de cepas aisladas de Salmonella grupo C ha disminuido
notablemente el Ultimo aflo, mostrando una marcada disminucion en la sensibilidad
ampicilina, amoxicilina-clavulanico y cotrimoxazol, siendo sensibles el 100 % de las
cepas a cefotaxima y ciprofloxacino, siempre teniendo en cuenta que es un nimero muy

bajo de cepas para sacar conclusiones.
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Figura 60: Porcentaje de sensibilidad de S. enteritidis (coprocultivos) /
(afios 2003 y 2004)

Salmonella enteritidis (2003) / coprocultivos
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AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFT: cefotaxima;
CIP: ciprofloxacino; SXT: cotrimoxazol;

Figura 61: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de S. enteritidis

(coprocultivos)
100 Salmonella enteritidis (evolucion) / coprocultivos
80
60
40
20
0 AM AMC CFT CIP SXT
012001 (78) 91 98,6 100 100 97,9
2002 (173) 86,7 99.4 98,8 100 98,3
002003 (257) 89,9 100 100 100 100
2004 (110) 86,4 100 100 100 100

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFT: cefotaxima;
CIP: ciprofloxacino; SXT: cotrimoxazol;
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 62: Porcentaje de sensibilidad de C. jejuni (coprocultivos) /

(afios 2003 y 2004)
100% - Campylobacter jejuni (2003) / coprocultivos
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AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CIP: ciprofloxacino;
GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol; E: eritromicina

Figura 63: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de C. jejuni

(coprocultivos)
100 Campylobacter jejuni(evolucion) / coprocultivos
80 -
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AM AMC cIp GEN SXT E
012001 (131) 42 84,7 22,1 98,5 35,1 100
M 2002 (158) 43,7 84,2 21,5 98,7 39,2 100
002003 (184) 51,1 91,3 24,7 100 32,1 100
2004 (204) 48,5 84,8 15,2 99,0 40,2 98,5

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CIP: ciprofloxacino;
GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol; E: eritromicina
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 64: Porcentaje de sensibilidad de S. #yphimurium (coprocultivos) /
(afios 2003 y 2004)

Salmonella typhimurium (2003) / coprocultivos
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O sensible 44,2 89,6 100 98,7 71,9

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFT: cefotaxima;
CIP: ciprofloxacino; SXT: cotrimoxazol;

Figura 65: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de S. typhimurium

(coprocultivos)
Salmonella typhimurium (evolucién) / coprocultivos
100 - - ——— - e -
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02001(63) 21,1 61,8 100 100 92,1
2002 (54) 25,9 94,4 100 100 85,2
002003 (62) 22,6 91,9 100 98,4 74,2
2004 (77) 44,2 89,6 100 98,7 77,9

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFT: cefotaxima;
CIP: ciprofloxacino; SXT: cotrimoxazol;
Leyenda: [] afio (n° de cepas)
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Figura 66: Porcentaje de sensibilidad de Y. enterocolitica (coprocultivos) /

(afios 2003 y 2004)
100% Yersinia. enterocolitica (2003) / coprocultivos - B
80% - |- - - - | |- - - -
60% -
40% - - - ---[ |- ---- - --
20% -
% CFT cip SXT
M resistente 100 0 0 0 0 13,8
Ointermedio 0 0 0 0 0 0
O sensible 0 100 100 100 100 86,2
100% - Yersinia enterocolitica (2004) / coprocultivos
80% -|
60% -
40% - - - - | [ ---- ---- - --
20% -|
0% 1 AM AMC CFT cIp GEN SXT
M resistente 100 0 0 0 0 9,5
Ointermedio 0 0 0 0 0 0
D sensible 0 100 100 100 100 90,5

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFT: cefotaxima;
CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol;

Figura 67: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de Y. enterocolitica
(coprocultivos)

Yersinia enterocolitica (evolucion) / coprocultivos

100 -
80 -
60 -
01— - - -
20— - - -
0
AM AMC CFT CIP GEN SXT
02001 (25) 0 95,2 100 100 100 81
m2002 (17) 0 94,1 100 100 100 100
02003 (29) 0 100 100 100 100 86,2
m2004 21) 0 100 100 100 100 90,5

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulénico; CFT: cefotaxima;
CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol;
Leyenda: []afio (n° de cepas)

71



Afio 2006 NuevoHospital N° edicién: 117

ISSN: 1578-7516

Figura 68: Porcentaje de sensibilidad de Hafnia alvei (coprocultivos) /

(afios 2003 y 2004)
100% - Hafnia alvei (2003) / coprocultivos
80%
60%
40% - PR - [ - -
20% -
0% 1 AM AMC CFT cIp
M resistente 100 93,8 (1} 0 0 0
Ointermedio 0 6,3 0 0 (1} 0
O sensible 0 0 100 100 100 100
100% Hafnia alvei (2004) / coprocultivos
80% - [ - - - - [ - - - - - -
60%
40% -
20%
0% 1 AM AMC CFT cIp GEN
M resistente 97,1 73,5 (1} 0 0 0
Ointermedio 2,9 17,6 0 0 0 [1}
D sensible 0 8,8 100 100 100 100

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulénico; CFT: cefotaxima;

CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol;

Figura 69: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de Hafnia alvei

(coprocultivos)
100 - Hafnia alvei (evolucién) / coprocultivos

80 -

60 -

404 - - -

20 -

0 =
AM AMC CFT crp GEN SXT

02001 (0) 0 0 0 0 0
2002 (4) 0 0 100 100 100 100
002003 (16) 0 100 100 100 100
2004 (34) 0 8,8 100 100 100 100

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFT: cefotaxima;

CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol;

Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 70: Porcentaje de sensibilidad de Aeromonas caviae (coprocultivos) /

(afios 2003 y 2004)
100% - Aeromonas cavie (2003) / coprocultivos
80%
60% -
40% -
20%
0% 1 AM AMC CFT cip GEN SXT
M resistente 100 0 0 0 0 10
Ointermedio 0 0 0 0 0 (1}
O sensible 0 100 100 100 100 90,0
100% - Aeromonas caviae (2004) / coprocultivos
80% - [ - - - - - ---- ---- -—-- -
60% -
40% -
20% - (- ---- - ---- -
0% 1 AMC CFT cIp
M resistente 6,7 0 0
Ointermedio 0 6,7 0 0 0 0
O sensible 0 86,7 100 100 100 93,3

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulénico; CFT: cefotaxima;
CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol;

Figura 71: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de Aeromonas caviae

(coprocultivos)
100 - Aeromonas caviae (evolucién) / coprocultivos
80 -
60 -
40 -
20 -

0 AM AMC CFT cIp GEN SXT
002001 0 100 100 100 100 100
2002 0 90,9 100 90,9 100 81,8
02003 0 100 100 100 100 90
2004 0 86,7 100 100 100 93,3

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFT: cefotaxima;
CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol;

Leyenda: [] afio (n° de cepas)
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Figura 72: Porcentaje de sensibilidad de Salmonella grupo C (coprocultivos) /

(afios 2003 y 2004)
100% - Salmonella gr. C (2003) / coprocultivos
80% -
60% -|
40%
20% -|
0% 1 AMC CFT crp SXT
M resistente 0 4 0 4
Ointermedio 0 0 0 1}
D sensible 92 100 9% 100 96
Salmonella gr. C (2004) / coprocultivos
100% - -
80% -
60% -
40%
20%
0% AMC
M resistente 42,9 14,3 0 1} 14,3
Ointermedio 0 0 0 0 0
O sensible 57,1 85,7 100 100 85,7

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFT: cefotaxima;

CIP: ciprofloxacino; SXT: cotrimoxazol;

Figura 73: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de Salmonella grupo C

(coprocultivos)
Salmonella gr. C (evolucién) / coprocultivos
100 -
80 -
60 -
40 + -
20
0 -
AM AMC CFT cIp GEN
02001 66,7 66,7 100 100 100
2002 60 100 100 100 80
002003 92,0 100 96,0 100 96,0
@2004 57,1 85,7 100 100 85,7

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CFT: cefotaxima;
CIP: ciprofloxacino; SXT: cotrimoxazol;
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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PATOGENOS RESPIRATORIOS: Principales especies aisladas y
porcentaje de sensibilidad

A continuacion vamos a exponer los principales microorganismos aislados en

muestras de vias respiratorias altas y vias respiratorias bajas.

VIAS RESPIRATORIAS ALTAS

- Se solicitaron un total de 1235 cultivos (2,94 % del total de peticiones) de muestras
procedentes de vias respiratorias altas, correspondiendo en su mayoria a exudados
faringo-amigdalares (94 %), amigdalas (amigdalectomia): 4,5 % y exudados
nasales: 1,5 %.

- En el afio 2004 se solicitaron 1073 cultivos (2,55 % del total de peticiones), siendo
también mayoritariamente exudados faringo-amigdalares (91,7 %), amigdalas
(amigdalectomia): 6,3 % y exudados nasales: 2,0 %.

- Se aislaron microorganismos valorables en el 11,5 % de los exudados faringo-
amigdalares en el afio 2003 y en el 13,7 % en el afio 2004. El principal
microorganismo aislado fue ambos anos el Streptococcus pyogenes (78,6 % en
2003, 79,1 % en 2004), como era esperable por estar el cultivo dirigido a la
busqueda de estreptococos beta hemoliticos, de los cuales el S. pyogenes es el
principal agente causal de la faringoamigdalitis aguda bacteriana. Se aislaron en
menor porcentaje otros estreptococos beta hemoliticos del grupo C [6,4 % (2003),
4,1 % (2004)] y del grupo G [2,1 % (2003), 4,1 % (2004)].

- Se aislaron microorganismos valorables en el 15,1 % de los exudados nasales en el
afo 2003 y en el 17,9 % en el afio 2004. El principal microorganismo aislado fue en
ambos afios Staphylococcus aureus (93,5 % y 94,3 % en 2003 y 2004
respectivamente), ya que el cultivo de los exudados nasales esta dirigido a la
busqueda de portadores nasales de S. aureus y agentes causales de rinitis agudas de

los cuales el principal es también S. aureus.

En la tabla 17 aparece recogido el porcentaje de cepas sensibles de Streptococcus
pyogenes aislados de 2001 a 2004. El nimero de cepas aisladas se ha ido incrementando
ligeramente a lo largo de los 4 afios. El 100 % de las cepas se muestran sensibles a

penicilina y ampicilina. El porcentaje de cepas sensibles a macrélidos disminuye en
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2003 (60,6 %) encontrandose una recuperacion en el afio 2004 (78 %); ademas el
porcentaje de cepas sensibles a clindamicina es superior al 90 % ambos afios (con
tendencia creciente) (fig. 74-75). El fenotipo de resistencia de S. pyogenes a macrolidos
predominante en nuestra area de salud es el M: resistencia a macrélidos de 14 y 15
atomos de carbono (eritromicina/ azitromicina) y sensibilidad a macrélidos de 16

atomos de carbono (diacetilmidecamicina) y a clindamicina.

Tabla 17: Porcentaje de sensibilidad de Streptococcus pyogenes aislados en muestras de
vias respiratorias altas

VIAS RESPIRATORIAS S. pyogenes
ALTAS ANO  [2001]2002 | 2003 | 2004
N° 92 | 100 | 109 | 118
penicilina (P) 100 | 100 | 100 | 100
ampicilina (AM) 100 | 100 | 100 | 100
eritromicina (E) 78,3750 |606| 78
azitromicina (AZT) 78,3|75,0|606| 78
clindamicina (CD) 100 | 87,8 | 90,8 | 93,2

Figura 74: Porcentaje de sensibilidad de S. pyogenes (vias respiratorias altas) /
(afios 2003 y 2004)

100" Streptococcus pyogenes (2003) / vias respiratorias altas
-
80% -
60% -
40%
20%
0% P AM E AZT CD
M resistente 0 1,5 37,6 37,6 8,3
Ointermedio 0 0 1,8 1,8 0,9
O sensible 100 100 60,6 60,6 90,8
10004 Streptococcus pyogenes (2004) / vias respiratorias altas
-
80% +--|  }j----—-1 |-
60% -
40%
20% -
0% P AM E AZT CD
M resistente 0 1,5 21,2 21,2 6,8
Ointermedio 0 0 0,8 0,8 0
O sensible 100 100 78 78 93,2

P: penicilina; AM: ampicilina; E: eritromicina;
AZT: azitromicina; CD: clindamicina
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Figura 75: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de S. pyogenes
(vias respiratorias altas)

Streptococcus pyogenes (evolucidn) / vias respiratorias altas

80
60
a0 + - - - -
20
0
p AM E AZT cD
012001 (92) 100 100 78,3 78,3 100
H2002 (100) 100 100 75,0 75,0 87,8
12003 (109) 100 100 60,6 60,6 90,8
2004 (118) 100 100 78 78 93,2

P: penicilina; AM: ampicilina; E: eritromicina;
AZT: azitromicina; CD: clindamicina
Leyenda: [] afio (n° de cepas)
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VIAS RESPIRATORIAS BAJAS

Se solicitaron un total de 1286 cultivos (3,06 % del total de peticiones) de muestras
procedentes de vias respiratorias bajas, correspondiendo en su mayoria a esputos
(53,5 %), seguido de aspirados bronquiales (17,5 %), aspirados traqueales
cuantitativos (17,03 %) y liquidos pleurales (10,6 %).

En el afio 2004 se solicitaron 1229 cultivos (2,92 % del total de peticiones), siendo
también mayoritariamente esputos (61,8 %), seguido de aspirados bronquiales (21,1
%), liquidos pleurales (8,1 %) y aspirados traqueales cuantitativos (6,2 %).

Se aislaron microorganismos valorables en el 21,3 % de las muestras en el afio
2003, siendo mayoritariamente monomicrobianas (18,4 %), aislandose 2
microorganismos en el 2,6 % de las muestras y s6lo 3 muestras presentaron tres
aislamientos. En el afio 2004 se aislaron microorganismos valorables en el 20,7 %
de las muestras, siendo monomicrobianas el 17, 2 % de las muestras, el 3,3 %
presento dos patogenos y s6lo 3 muestras tenian tres aislamientos.

En la figura 76 aparecen recogidos los principales microorganismos aislados en los
afios 2003 y 2004. Los tres principales patégenos fueron por orden de frecuencia,
Pseudomonas aeruginosa, Staphylococcus aureus y Haemophilus influenzae,
seguidos en porcentajes menores por Candida albicans, Stenotrophomonas
maltophilia, Streptococcus pneumoniae y Escherichia coli con ligeras variaciones
en el orden de estos ultimos, destacando el incremento de S. pneumoniae en 2004

que pasa a ser el 4° microorganismo en frecuencia.

Figura 76: principales patégenos respiratorios (vias bajas)
(2003-2004)
35,0
30,0
25,0
20,0 -
15,0 | ]
10,0
5,0 1
0,01 P. aeruginosa S. aureus H. influenzae | C. albicans | S. maltophilia| S. pneumoniae E. coli
02003 23,9 16,9 14,6 5,7 5,7 5,1 3,8
2004 28,8 14,2 12,2 5 46 7 5

Esta etiologia con P. aeruginosa y S. aureus como principales microorganismos

aislados en muestras respiratorias de vias bajas, se explicaria por el origen de las
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muestras positivas, el cual corresponde mayoritariamente a servicios hospitalarios. Asi
la distribucion de muestras con aislamiento en 2003 fue: 44,6 %, medicina intensiva;
22 %, neumologia (hospitalizados); 10,8 %, neumologia (consulta); 6,4 % medicina
interna (hospitalizados) y 3,5 %, Hospital Comarcal de Benavente. En 2004 la
distribucion de las muestras positivas fue: 30,1 %, medicina intensiva,
27,5 %, neumologia (hospitalizados); 14,2 %, Hospital Comarcal de Benavente; 8,3 %
medicina interna (hospitalizados) y 5,0 %, neumologia (consulta).

El nimero cepas de Pseudomonas aeruginosa aisladas en muestras de vias
respiratorias bajas se ha incrementado estos tres ultimos afios, parejo al incremento de
muestras respiratorias enviadas por medicina intensiva. En el afio 2003 sélo presentan
un porcentaje de cepas sensibles superior al 80 % (tratamiento empirico) la tobramicina
y amikacina (tabla 17 / fig. 77), estando el porcentaje de cepas sensibles a imipenem,
meropenem y ciprofloxacino en torno al 75 %, presentando el resto de antibidticos
porcentajes inferiores. En el afo 2004 Unicamente para amikacina el porcentaje es
superior al 80 %, situdndose en torno al 75 % el porcentaje de cepas sensibles a
piperacilina/tazobactam, cefepime, meropenem y tobramicina, siendo inferiores los
porcentajes para el resto de antibidticos (tabla 17 / fig 77). La evolucion a lo largo de
los cuatro afios estudiados se refleja en la figura 78: se observa una tendencia a
disminuir el porcentaje de cepas sensibles, de forma més marcada en el afio 2004 para
ciprofloxacino y tobramicina, y so6lo una recuperacion de la sensibilidad a
piperacilina/tazobactam, aztreonam, y sobre todo para cefepime.

Si se comparan con los porcentajes de sensibilidad del global de cepas de
P. aeruginosa aisladas, estos aislamientos presentan un perfil de menor sensibilidad (ver
tabla 17) para piperacilina-tazobactam, ceftazidima, cefepime (s6lo en el afio 2003),
aztreonam, imipenem, meropenem, tobramicina (s6lo en el afio 2004), siendo similar
para ciprofloxacino. Esta mayor resistencia probablemente se deba a la procedencia de
las muestras, principalmente de pacientes de medicina intensiva, servicio sometido a

una gran presion antibidtica.
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Tabla 18: Porcentaje de sensibilidad de cepas de Pseudomonas aeruginosa aisladas en
muestras de vias respiratorias bajas y % del global de cepas aisladas

Pseudomonas Vias respiratorias bajas Global

aeruginosa ANO | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
N° 36 78 73 82 233 | 241 | 323 | 345
piperacilina/tazobactam (P/T) | 944 | 78,9 | 68,5 | 75,6 | 92,7 | 89,5 | 89,1 | 89,3
ceftazidima (CAZ)| 91,7 | 66,2 | 58,9 | 58,5 | 92,4 | 81,7 | 85,1 | 84,3
cefepime (CEP)| 80,5 | 61,0 | 54,8 | 77,8 | 83,3 | 79,2 | 80,5 | 74,4
aztreonam (AZT) | 83,3 | 61,0 | 50,7 | 57,3 | 79,1 | 72,9 | 75,2 | 68,4
imipenem (IMP) | 86,1 | 87,0 | 74 | 68,3 | 94,7 | 93,8 | 87,3 | 87,8

meropenem (MER)| 91,7 | 89,6 | 76,7 | 77,8 | 95,8 | 94,9 | 89,3 91
ciprofloxacino (ClP) | 91,7 | 818 | 74 | 53,7 | 73 | 77,1 | 73,1 | 58,6
tobramicina (ToB)| 100 | 87,0 | 91,8 | 73,2 | 924 | 92,5 | 87,3 | 83,8
amikacina (AK) | 100 | 89,2 | 83,6 | 81,7 | 93,1 | 91,2 | 92,5 | 91,6

Figura 77: Porcentaje de sensibilidad de P. aeruginosa (vias respiratorias bajas) / (afios
2003 y 2004)

Pseudomonas aeruginosa (2003) / vias respiratorias bajas
100% - - m - —
- [l i o
60% -
40% + - -4 - --- --- -4 -1 - --- -
20% -
0%
P/T CAZ CEP AZT IMP MER CIpP TOB AK
B resistente 315 30,1 21,9 30,1 20,5 9,6 178 4,1 16,4
Ointermedio 0 11 23,3 19,2 55 13,7 8,2 4,1 0
Hsensible 68,5 58,9 54,8 50,7 74 76,7 74 91,8 83,6

Pseudomonas aeruginosa (2004) / vias respiratorias bajas
100% - [ [

il N N=N N W=l

60% -

40% + - - - - — -1 |- . -

20% -

0%
P/T CAZ CEP AZT IMP MER CIpP TOB AK

M resistente 24,4 34,1 6,2 24,4 23,2 6,2 354 25,6 17,1
Dintermedio 0 73 16 18,3 8,5 16 11 1,2 1,2
O sensible 75,6 58,5 77,8 57,3 68,3 71,8 53,7 73,2 81,7

P/T: piperacilina-tazobactam; CAZ: ceftazidima; CEP: cefepime;
AZT: aztreonam; IMP: imipenem; MER: meropenem;
CIP: ciprofloxacino; TOB: tobramicina; AK: amikacina;
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Figura 78: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de P. aeruginosa
(vias respiratorias bajas)

100 Pseudomonas aeruginosa (evolucion) / vias respiratorias bajas
80 -
60 -
40 -
20 |
0.
P/T CAZ CEP AZT IMP MER cIp TOB
02001 (36) | 94,4 91,7 80,5 83,3 86,1 91,7 91,7 100 100
m2002 (78) | 78,9 66,2 61,0 61,0 87,0 89,6 81,8 87,0 89,2
02003 (73) | 68,5 58,9 54,8 50,7 74 76,7 74 91,8 83,6
2004 82) | 756 58,5 77,8 57,3 68,3 77,8 53,7 73,2 81,7

P/T: piperacilina-tazobactam; CAZ: ceftazidima; CEP: cefepime;
AZT: aztreonam; IMP: imipenem; MER: meropenem;
CIP: ciprofloxacino; AK: amikacina; TOB: tobramicina

Leyenda: []afio (n°de cepas)

El nimero de Staphylococcus aureus aislados en muestras respiratorias de vias bajas,
se ha duplicado los dos ultimos afios. En cuanto a la sensibilidad, en el afio 2003, se
observa un elevado porcentaje de resistencia a oxacilina (38,8 %), siendo del 100 % las
cepas sensibles a gentamicina, cotrimoxazol y glicopéptidos (tabla 19 / fig. 76). En el
afio 2004 se incrementa el porcentaje de resistencia a oxacilina hasta un 53,7 % del total
de cepas, manteniéndose la sensibilidad a cotrimoxazol, vancomicina y teicoplanina. En
cuanto a la evolucion (figura 77) la tendencia es a incrementarse el porcentaje de
resistencia a oxacilina (de forma importante en el 2004) lo que implica resistencia
cruzada al resto de betalactdmicos; asi mismo disminuye el porcentaje de sensibilidad a
ciprofloxacino y a gentamicina (ésta en 2004), mostrando un incremento el porcentaje
de cepas sensibles a eritromicina y clindamicina.

Si se comparan los porcentajes de sensibilidad con el global de S. aureus aislados
(tabla 19), las cepas aisladas de muestras respiratorias de vias bajas, presentan un perfil
de mayor resistencia, a excepcion de clindamicina que presenta porcentajes similares de
sensibilidad. Esto posiblemente se deba a la procedencia de las muestras,

principalmente de pacientes de medicina intensiva, medio con gran presion antibidtica.
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Tabla 19: Porcentaje de sensibilidad de cepas de Staphylococcus aureus aislados en
muestras de vias respiratorias bajas y % del global de cepas aisladas

VIAS RESPIRATORIAS
Staphylococcus _ BAJAS GLOBAL

aureus ANO 2001 (2002|2003 | 2004 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004

N° 19 | 20 | 49 | 41 | 316 | 358 | 487 | 497

oxacilina (OX) 94,7| 65 (61,2 |46,3|85,1|82,1|72,5| 69

penicilina (P) 53| 10 | 8,2 | 49| 85 | 6,1 8 9,7

ampicilina (AM) 53| 10 | 82 | 49| 85 | 6,1 8 9,7

amoxicilina/clavulanico (AMC) 94,7| 65 (61,2 |46,3|84,8|82,1|72,5| 69

cefazolina (CF2) 94,7| 65 (61,2 |46,3|84,8|81,8|72,5| 69
ciprofloxacino (CP) 84,2 | 55 |59,2|41,5]|79,7|74,3|66,7 | 60,6
gentamicina (GEN) 89,5| 95 | 100 | 92,7 ]| 97,5 | 97,8 | 96,7 | 95,6
cotrimoxazol (T/S) 94,71 100 | 100 | 100 | 99,4 | 99,2 | 99,2 | 99,6
vancomicina (VA) 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
teicoplanina (TEI) 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
eritromicina (E) 73,7| 55 |59,2|63,4] 69 |752|68,8 | 68,9
clindamicina (CD) 89,5| 90 |91,892,7]90,2|94,2|92,2|94,2

Figura 79: Porcentaje de sensibilidad de S. aureus (vias respiratorias bajas) /
(afios 2003 y 2004)

Staphylococcus aureus (2003) / vias respiratorias bajas

100% - —
80%
60% - o= N W - - -+t
40% -1 |- - - - - <t
20% |
0% P AM AMC CFZ CIP

ox GEN | SXT | VA | TEI | E CD
Mresistente | 388 | 918 | 91,8 | 388 | 388 | 408 | 0 0 0 0 | 367 | 82
Ointermedio | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,1 0
B sensible 61,2 | 82 | 82 | 61,2 | 612 | 592 | 100 | 100 | 100 | 100 | 592 | 918
Staphylococcus aureus (2004) / vias respiratorias bajas
100% - — =
80% -
60% -
40% -
20% -
0% —— L1 1 L —
ox P | AM | AMC | CFZ | CIP | GEN | SXT | VA | TEI | E CD
Bresistente | 53,7 | 951 | 951 | 53,7 | 53,7 | 585 | 73 0 0 0 | 366 | 73
Ointermedio | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
D sensible 463 | 49 | 49 | 463 | 463 | 415 | 927 | 100 | 100 | 100 | 634 | 92,7

OXA: oxacilina; P: penicilina; AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico;
CFZ: cefazolina; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol;
VA: vancomicina; TEI: teicoplanina; E: eritromicina; CD: clindamicina
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Figura 80: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de S. aureus
(vias respiratorias bajas)

Staphylococcus aureus (evolucion) / vias respiratorias bajas
80 -
60 -|
awAMP---------- -
20 -
0| Al il | |
(0)°¢ P AM | AMC | CFZ | CIP | GEN | SXT | VA | TEI E CD
02001 19) | 94,7 | 53 53 | 94,7 | 94,7 | 84,2 | 895 | 947 | 100 | 100 | 73,7 | 89,5
2002 20) | 65 10 10 65 65 55 95 100 | 100 | 100 55 90
002003 49) | 61,2 | 8.2 82 | 61,2 | 61,2 | 592 | 100 | 100 | 100 | 100 | 592 | 91,8
2004 41) | 463 | 49 49 | 463 | 463 | 41,5 | 927 | 100 | 100 | 100 | 634 | 92,7

OXA: oxacilina; P: penicilina; AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico;

CFZ: cefazolina; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol;

VA: vancomicina; TEI: teicoplanina; E: eritromicina; CD: clindamicina

Leyenda: [ afio (n° de cepas)

El nimero de cepas de Haemophilus influenzae aisladas en vias respiratorias bajas ha

disminuido a lo largo de los 4 afios (tabla 20). El porcentaje de cepas sensibles a

ampicilina disminuye de forma importante en el el afio 2003 (72,1 %) para recuperarse

ligeramente en el ano 2004 (78,4 %) (figuras 81 y 82); se mantiene una excelente

sensibilidad al resto de antibioticos, a excepcion del porcentaje de cepas sensibles a

cotrimoxazol que disminuye de forma marcada en el afio 2004.

Tabla 20: Porcentaje de sensibilidad de cepas de Haemophilus influenzae aislados en
muestras de vias respiratorias bajas

VIAS RESPIRATORIAS

Haemophilus _ BAJAS
influenzae ANO 2001|2002 | 2003 | 2004
N° 59 | 46 | 43 | 37
ampicilina (AM) 8141913721784
amoxicilina/clavulanico (AMC) 100 | 100 | 95,3 | 97,3
cefuroxima (CRM) 100 | 97,8 | 93,0 | 100
cefotaxima (CFT) 100 | 100 | 100 | 100
ciprofloxacino (CIP) 98,3 | 100 | 100 | 100
cotrimoxazol (SXT) 78 | 67,4 |74,4| 541
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Figura 81: Porcentaje de sensibilidad de H. influenzae (vias respiratorias bajas) /
(afios 2003 y 2004)

Haemophilus influenzae (2003) / vias respiratorias bajas

100% -
80% -|
60% - ---- ---- --
40% -
20% -|
0% CRM CFT SXT
B resistente 27,9 4,7 7,0 0 0 233
Ointermedio 0 0 0 0 0 2,3
D sensible 72,1 95,3 93,0 100 100 74,4
Haemophilus influenzae (2004) / vias respiratorias bajas
100% -
80% -|
60% -|
40% -
20% -|
0% 1 AMC CRM CFT cIp SXT
M resistente 21,6 2,7 0 0 0 45,9
Ointermedio 0 0 0 0 0 0
D sensible 78,4 97,3 100 100 100 54,1

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CRM: cefuroxima;

CFT: cefotaxima; CIP: ciprofloxacino; SXT: cotrimoxazol;

Figura 82: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de H. influenzae
(vias respiratorias bajas)

Haemophilus influenzae (evolucion) / vias respiratorias bajas

AM AMC CRM CFT cIp SXT
02001 (59) 81,4 100 100 100 98,3 78

W 2002 (46) 91,3 100 97,8 100 100 67,4
012003 (43) 72,1 95,3 93,0 100 100 74,4
2004 (37) 78,4 97,3 100 100 100 54,1

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; CRM: cefuroxima;

CFT: cefotaxima; CIP: ciprofloxacino; SXT: cotrimoxazol;

Leyenda: [] afio (n° de cepas)
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Los neumococos aislados en muestras de vias respiratorias bajas presentan un
porcentaje de cepas sensibles a penicilina estable los ultimos afios (tabla 21 / fig 84), si
bien disminuye claramente el porcentaje de cepas resistentes, de un 37,5% en el afio
2003 a un 15 % en 2004, afio en que se incrementa el numero de cepas con sensibilidad
intermedia (de 6,3 a un 25 %)(tabla 21 / fig 83). En cuanto a cefotaxima destaca el
hecho de que el total de las cepas aisladas en el afio 2004 sean sensibles. Frente a
vancomicina se mantiene la sensibilidad del total de cepas, mientras que para
levofloxacino se aisla una cepa con resistencia. La sensibilidad frente a eritromicina se

mantiene con ligeras oscilaciones.

Tabla 21: Porcentaje de sensibilidad de cepas de Streptococcus pneumoniae aisladas en
muestras de vias respiratorias bajas

VIAS RESPIRATORIAS
Streptococcus _ BAJAS
pneumoniae ANO |2001 | 2002 | 2003 | 2004
N° 24 | 27 | 16 | 20
penicilina (P) 37,5593 | 56,3 | 60
cefotaxima (CFT) | 66,7 | 81,5 | 81,3 | 100
levofloxacino (LEV) | 91,7 | 100 | 100 | 95
vancomicina (VA) | 100 | 100 | 100 | 100
eritromicina (E) 66,7 | 74,1 | 68,8 | 75
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Figura 83: Porcentaje de sensibilidad de S. pneumoniae (vias respiratorias bajas) /
(afios 2003 y 2004)

Streptococcus pneumoniae (2003) / vias respiratorias bajas

100%  omEmm - N ——] --
80% -
60% -
40%
20% -
0% P CFT LEV
M resistente 37,5 6,3 (1}
Ointermedio 6,3 12,5 0 0 0
D sensible 56,3 81,3 100 100 68,8
Streptococcus pneumoniae (2004) / vias respiratorias bajas
100% -
80% -
60% 1 - -
40%
20% -
0% VA
M resistente 15 0 5 [1} 25
Ointermedio 25 0 0 0 (1}
D sensible 60 100 95 100 75

P: penicilina; CFT: cefotaxima; LEV: levofloxacino;

VA: vancomicina; E: eritromicina

Figura 84: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de S. pneumoniae
(vias respiratorias bajas)

0 Streptococcus pneumoniae (evolucion) / vias respiratorias bajas

80 -

60 -

40

20

0 -
P CFT LEV VA E
02001 (24) 37,5 66,7 91,7 100 66,7
2002 (27) 59,3 81,5 100,0 100,0 74,1
012003 (16) 56,3 81,3 100 100 68,8
2004 (20) 60 100 95 100 75

P: penicilina; CFT: cefotaxima; LEV: levofloxacino;

VA: vancomicina; E: eritromicina
Leyenda: [] afio (n° de cepas)
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ANAEROBIOS: principales especies aisladas y porcentaje de
sensibilidad

Los microorganismos anaerobios aislados suponen un bajo porcentaje en el total de
aislamientos (1,8 % en el ano 2003 y 2,3 % en 2004). En la figura 83 aparecen
recogidos los principales géneros de anaerobios aislados, predominando los bacilos
gram negativos: los mas frecuentes son los pertenecientes al Género Bacteroides
(mayoritariamente del Grupo fragilis) [57,7 % (2003) y 66 % (2004)], seguidos de las
especies del género Prevotella, y en menor porcentaje, Clostridium spp y

Porphyromonas spp.

Figura 85: principales géneros de anaerobios aislados
(2003-2004)

70

60

50

40

30

20

P I

0 | — ]
Bacteroides spp Prevotella spp Clostridium spp Porphyromonas spp

@2003 57,7 14,9 10,6 3,25
2004 66 17,3 8 2,5

La principal especie aislada es Bacteroides fragilis [22,7 % del total de anaerobios
(2003), 26,5 % (2004)]. En cuanto a su sensibilidad, presentan un excelente porcentaje
de cepas sensibles a antibidticos anaerobicidas: amoxicilina-clavuldnico, cefoxitina,
piperacilina-tazobactam, imipenem y metronidazol mantenido a lo largo de los afios
(fig. 84 -85); se observa una recuperacion en el ano 2004 en el numero de cepas
sensibles a cloranfenicol, y se mantiene el porcentaje de cepas sensibles a clindamicina
en torno al 73 %, que en principio desaconsejaria su uso empirico. El 100 % de las
cepas se muestran resistentes a penicilina.

El resto de especies de Bacteroides (B. ovatus, B. distasonis, B. vulgatus, B.
stercoris, B. uniformis, B. thetaiotaomicron y otros Bacteroides), se muestran mas
resistentes frente a amoxicilina-clavuldnico, cefoxitina y clindamicina, mostrando una

excelente sensibilidad frente a piperacilina-tazobactam, imipenem y metronidazol. Se
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observa una tendencia a lo largo de los afios a disminuir el porcentaje de cepas sensibles
a amoxicilina clavulanico, asi como una tendencia a incrementarse el numero de cepas
sensibles a cloranfenicol.

Las especies de Prevotella (P. bivia, P. intermedia, P. melaninogénica, P. oralis,
P. oris, P. disiens y otras Prevotella) mantienen una excelente sensibilidad a
amoxicilina-clavulanico, cefoxitina, piperacilina-tazobactam, imipenem, cloranfenicol y
metronidazol. Se observa una recuperacion en el porcentaje de cepas sensibles a
clindamicina, siendo muy bajo el porcentaje de cepas sensibles a penicilina.

Destaca la sensibilidad del total de cepas de C. perfringens a los betalactamicos
ensayados, al igual que para metronidazol (los dos ultimos afios mostrados). Se observa
una recuperacion los dos ultimos anos en el porcentaje de cepas sensibles a
clindamicina, si bien el nimero de cepas aisladas es muy pequeiio para sacar
conclusiones.

Finalmente las cepas de Porphyromonas (P. gingivalis, P. asaccharolytica,
P. gingivalis, P. salivosa, y otras Porphyromonas) aisladas los dos ultimos afios son
muy pocas y no se puede sacar conclusion alguna en cuanto a la evolucion de la
sensibilidad, simplemente indicar que el 100 % de las cepas se mantienen sensibles a

imipenem.
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Tabla 22: Porcentaje de sensibilidad de los principales microorganismos anaerobios

Bacteroides fragilis Bacteroides spp
ANAEROBIOS ANO |[2001 [ 2002 [ 2003 | 2004 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
N° 21 38 | 25 | 47 | 45 | 45 | 45 | 61
penicilina (P) 0 0 0 0 2,2 0 0 0
amoxicilina/clavulanico (AMC) | 95,2868 | 92 [{91,5|88,9|79,5| 80 | 754
cefoxitina (CFX) | 85,7|89,5|87,5|91,5|57,8|74,4|74,4|63,9
piperacilina/tazobactam (P/T) | 100 | 94,6 | 100 | 100 | 100 | 95,5 | 95,5 | 93,4
imipenem (IMP) | 100 | 92,1 | 100 | 100 | 100 | 97,7 | 100 | 100
clindamicina (CD) 190,5| 73 75 (72,4356 |51,2|341| 45
cloranfenicol (C) 100 | 100 | 87,5|97,9]| 77,8 | 81,8 | 86,4 | 88,5
metronidazol (M) 100 | 97,4 | 100 | 100 | 97,8 | 97,7 | 100 | 93,4
Prevotella spp CIOSt.”d'um
perfringens
ANAEROBIOS ANO | 2001]2002 20032004 | 2001 2002 | 2003 | 2004
N° 19 | 16 | 16 | 25 7 9 8 6
penicilina (P) 158 26,7| 0 |16,0] 100 | 100 | 100 | 100
amoxicilina/clavulanico  (AMC) | 100 | 93,3 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
cefoxitina (CFX) | 100 | 86,7 | 100 | 96,0 | 100 | 100 | 100 | 100
piperacilina/tazobactam (P/T) | 100 | 93,3 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
imipenem (IMP) | 100 | 93,3 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
clindamicina (CD) |84,2|733|68,8|84,0]|71,4|444 |87,5|83,3
cloranfenicol (C) 89,5 | 100 | 86,7 | 96,0 | 85,7 | 77,8 | 85,7 | 66,7
metronidazol (M) 100 | 100 | 93,8 | 100 | 85,7 | 88,9 | 100 | 100
Porphyromonas spp
ANAEROBIOS ANO [2001 [2002 |2003 | 2004
N° 6 8 3 4
penicilina (P) 0O [250(| 0,0 | 0,0
amoxicilina/clavulanico (AMC) | 83,3 |87,5| 100 | 75,0
cefoxitina (CFX) | 33,3 | 75,0 | 33,3 | 66,7
piperacilina/tazobactam (PIT) |83,3|87,5|66,7| 100
imipenem (IMP) | 100 | 100 | 100 | 100
clindamicina (CD) |66,7|375]| 33,3 | 66,7
cloranfenicol (C) 83,3 | 100 | 66,7 | 100
metronidazol (M) 100 | 100 | 100 | 75,0
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Figura. 86: Porcentaje de sensibilidad de Bacteroides fragilis (afios 2003 y 2004)

Bacteroides fragilis (2003)
100%
80% -
60% -
40% -
20%
0% -
P AMC CFX P/IT IMP CD C M
M resistente 100 0 4,2 0 0 25 8,3 0
Ointermedio 0 8 8,3 0 (1} (1} 4,2 [1}
O sensible 0 92 87,5 100 100 75 87,5 100
Bacteroides fragilis (2004)
100% -
80% -
60% -
40% -
20%
0% -
P AMC CFX P/T IMP cD C M
M resistente 100 43 2,1 0 0 25,5 2,1 0
Ointermedio 0 43 6,4 0 0 2,1 0 0
O sensible 0 91,5 91,5 100 100 72,4 97,9 100

P: penicilina; AMC: amoxicilina/clavulanico; CFX: cefoxitina; P/T: piperacilina/tazobactam;
IMP: imipenem; CD: clindamicina; C: cloranfenicol; M: metronidazol

Figura 87: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de Bacteroides fragilis

100 Bacteroides fragilis (evolucién)
80 +------- - -
60 -
40
20 +------- - -
0
P AMC CFX P/T IMP CD C M
02001 (21) 0 95,2 85,7 100 100 90,5 100 100
2002 (38) 0 86,8 89,5 94,6 92,1 73 100 97,4
012003 (25) 0 92 87,5 100 100 75 87,5 100
2004 (47) 0 91,5 91,5 100 100 72,4 97,9 100

P: penicilina; AMC: amoxicilina/clavulanico; CFX: cefoxitina; P/T: piperacilina/tazobactam;
IMP: imipenem; CD: clindamicina; C: cloranfenicol; M: metronidazol
Leyenda: []afio (n° de cepas)
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Figura. 88: Porcentaje de sensibilidad global de otras especies de Bacteroides
(afios 2003 y 2004)

Bacteroides spp (2003)
100% - =
80% + - --- --- - - - -- - --- -~ -~ --- -
60% -
40% -
20% -|
0% -
P AMC CFX P/IT IMP CD C M
B resistente 97,7 15,6 4,7 0 0 61,4 23 0
Ointermedio 23 44 20,9 45 0 45 11,4 0
Dsensible 0 80 74,4 95,5 100 34,1 86,4 100
100" Bacteroides spp  (2004)
o - -—- - - - -—- -—- - - - -
80%,,, ,,,:-,,, R PR ——_ _ _ _ | — —
60% -
40% -
20% -|
0% -
AMC CFX PIT IMP CD C M
B resistente 98,4 13,1 6,6 4,9 0 50 1,6 6,6
Ointermedio 1,6 11,5 29,5 1,6 0 5 9,8 0
Dsensible 0 75,4 63,9 93,4 100 45 88,5 93,4

P: penicilina; AMC: amoxicilina/clavulanico; CFX: cefoxitina; P/T: piperacilina/tazobactam;
IMP: imipenem; CD: clindamicina; C: cloranfenicol; M: metronidazol

Figura 89: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) global de otras especies
de Bacteroides

Bacteroides spp (evolucion)
100 -
80 +-------{ |y --------- -l B --------— -

60 -

40 -

20 -

0 L=

P AMC CFX P/T IMP CD C M
02001 (45) 2,2 88,9 57,8 100 100 35,6 77,8 97,8
2002 (45) 79,5 74,4 95,5 97,7 51,2 81,8 97,7
002003 (45) 0 80 74,4 95,5 100 34,1 86,4 100
2004 (61) 75,4 63,9 93,4 100 45 88,5 93,4

P: penicilina; AMC: amoxicilina/clavulanico; CFX: cefoxitina; P/T: piperacilina/tazobactam;
IMP: imipenem; CD: clindamicina; C: cloranfenicol; M: metronidazol
Leyenda: []afio (n° de cepas)
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Figura 90: Porcentaje de sensibilidad de Prevotella spp (afios 2003 y 2004)

Prevotella spp (2003)

100% -
80% | - - - - --- --- --- -
60% -
40% -
20% -
0% 1 P AMC CFX P/T IMP
M resistente 100 0 0 0 0 31,2 0
Ointermedio 0 0 0 0 0 0 13,3 0
O sensible 0 100 100 100 100 68,8 86,7 93,8
Prevotella spp (2004)
100% - - - — -—- --- -
80% - - - - --- --- --- -
60% - - - - --- --- --- -
40% -
20% -
0% 1 AMC CFX P/T IMP
M resistente 84 0 0 0 0 8 0 0
Ointermedio 0 0 4 0 0 8 4 0
O sensible 16 100 96 100 100 84 96 100

P: penicilina; AMC: amoxicilina/clavulanico; CFX: cefoxitina; P/T: piperacilina/tazobactam;
IMP: imipenem; CD: clindamicina; C: cloranfenicol; M: metronidazol

Figura 91: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de Prevotella spp

Prevotella spp evolucién)

100 -
80 f——————- - - - -
60 -
40
o _
P AMC CFX P/T IMP CD C M
02001 (19) 15,8 100 100 100 100 84,2 89,5 100
H2002 (16) 26,7 93,3 86,7 93,3 93,3 73,3 100 100
02003 (16) 0 100 100 100 100 68,8 86,7 93,8
2004 25) 16,0 100 96,0 100 100 84,0 96,0 100

P: penicilina; AMC: amoxicilina/clavulanico; CFX: cefoxitina; P/T: piperacilina/tazobactam;
IMP: imipenem; CD: clindamicina; C: cloranfenicol; M: metronidazol
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 92: Porcentaje de sensibilidad de Clostridium perfringens (anos 2003 y 2004)

Clostridium perfringens (2003)
100% -
80% -
60% -
40% + -- --- - - - - -
20% + -- --- - - - - -
0% -
AMC CFX P/IT IMP
M resistente 0 0 0 0 0 0 0 0
Ointermedio 0 0 0 0 0 12,5 143 0
Dsensible 100 100 100 100 100 87,5 85,7 100
Clostridium perfringens (2004)
100% -
80% -
60% -
40% + -- --- - - - -
20% + -- --- - - - -
0% -
AMC CFX P/IT IMP
M resistente 0 0 0 0 0 0 0 0
Ointermedio 0 0 0 0 0 16,7 333 0
Dsensible 100 100 100 100 100 833 66,7 100

P: penicilina; AMC: amoxicilina/clavulanico; CFX: cefoxitina; P/T: piperacilina/tazobactam;
IMP: imipenem; CD: clindamicina; C: cloranfenicol; M: metronidazol

Figura 93: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de Clostridium

perfringens
100 Clostridium perfringens evolucion)
80 - - S -
60
40 -
20
0 ,
P AMC CFX P/IT IMP CcD C M
012001 (7) 100 100 100 100 100 71,4 85,7 85,7
2002 (9) 100 100 100 100 100 44,4 778 88,9
02003 (8) 100 100 100 100 100 87,5 85,7 100
2004 (6) 100 100 100 100 100 83,3 66,7 100

P: penicilina; AMC: amoxicilina/clavulanico; CFX: cefoxitina; P/T: piperacilina/tazobactam;
IMP: imipenem; CD: clindamicina; C: cloranfenicol; M: metronidazol
Leyenda: [ afio (n° de cepas)
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Figura 94: Porcentaje de sensibilidad de Porphyromonas spp (afios 2003 y 2004)

Porphyromonas spp (2003)
100% -
80% -
60% -
40% -
20% -
0% -
P AMC CFX P/IT IMP CD C M
B resistente 100 0 333 0 0 66,7 0 0
Ointermedio 0 0 333 333 0 0 333
Dsensible 0 100 333 66,7 100 333 66,7 100
Porphyromonas spp (2004)
100% -
80% -
60% -
40% + -- -—- -—- - -—- - - -
20% + -- -—- -—- - -—- - - -
0% -
AMC CFX P/IT IMP CD C M
B resistente 25 333 0 0 333 0 25
Ointermedio 0 0 0,0 0,0 0 0 0,0 0
D sensible 0 75 66,7 100 100 66,7 100 75

P: penicilina; AMC: amoxicilina/clavulanico; CFX: cefoxitina; P/T: piperacilina/tazobactam;
IMP: imipenem; CD: clindamicina; C: cloranfenicol; M: metronidazol

Figura 95: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de Porphyromonas spp

Porphyromonas spp evolucién)
100 -
80 -
60 +——————- -
40 -~ -
20 - .
0 -
P AMC CFX P/T IMP CD C M
02001 (6) 0 83,3 33,3 83,3 100 66,7 83,3 100
2002 (8) 25,0 87,5 75,0 87,5 100 31,5 100 100
02003 (3) 0,0 100 333 66,7 100 33,3 66,7 100
m2004 (4) 0,0 75,0 66,7 100 100 66,7 100 75,0

P: penicilina; AMC: amoxicilina/clavulanico; CFX: cefoxitina; P/T: piperacilina/tazobactam;
IMP: imipenem; CD: clindamicina; C: cloranfenicol; M: metronidazol
Leyenda: []afio (n° de cepas)
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HEMOCULTIVOS: principales especies aisladas y porcentaje de
sensibilidad

En el afio 2003 se procesaron un total de 5171 hemocultivos (en nuestro laboratorio
se considera una peticion independiente cada una de las extracciones realizadas a un
mismo paciente) que suponen el 12.3 % del total de estudios microbioldgicos,
aislandose microorganismos valorables en el 12.6 % de los mismos (mayoritariamente
monomicrobianos, 11,7 %). En el afio 2004 se procesaron un total de 4885
hemocultivos que suponen el 11,6 % del total de estudios microbiologicos, aislandose
microorganismos valorables en el 11,2 % de los mismos (mayoritariamente
monomicrobianos (10,1 %).

Los diez principales microorganismos aislados en los afios 2003 y 2004 aparecen
recogidos en la tabla 23. E. coli es el mas frecuente, seguido de cocos gram positivos
(S. epidermidis, S. hominis subsp hominis, S. aureus y E. faecalis), con ligeras
variaciones en el orden de frecuencia de los mismos. Entre los siguientes
microorganismos en frecuencia, difieren ambos afios apareciendo en comun
Klebsiella pneumoniae, Streptococcus pneumoniae, y Candida albicans (1,9 % y 1, 8
%, los afios 2003 y 2004). El elevado numero de estafilococos coagulasa negativa
considerados a efectos epidemioldgicos se explicaria por la ausencia de datos clinicos
que nos permitieran discriminar el valor de los mismos, sintiéndonos en la necesidad de

considerarlos como posibles agentes etioldgicos.

Tabla 23: Principales microorganismos aislados en hemocultivos (2003 y 2004)

Microorganismos / % Microorganismos / %
hemocultivos (2003) hemocultivos (2004)
1 Escherichia coli 21,9 1 Escherichia coli 29,8
2 | Staphylococcus epidermidis | 13,0 2 Staphylococcus aureus 10,5
3| S. hominis subsp hominis | 11,3 3 | Staphylococcus epidermidis | 7,4
4 Staphylococcus aureus 9,8 4| S. hominis subsp hominis | 5,8
5 Enterococcus faecalis 6,8 5 Enterococcus faecalis 3,9
6| Pseudomonas aeruginosa | 3,0 6 Enterobacter cloacae 3.1
7 Klebsiella pneumoniae 2,7 7 Klebsiella pneumoniae 3,0
8| Streptococcus pneumoniae | 1,9 8 Enterococcus faecium 2,5
9 Candida albicans 1,9 9| Streptococcus pneumoniae | 2,0
10 Bacteroides fragilis 1,6 10 Candida albicans 1,8
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Vamos a describir la sensibilidad de los 5 principales microorganismos aislados, que
son los mismos que en el afio 2002. Los porcentajes de cepas sensibles aparecen
recogidos en las tablas 24, 25, 26, 27 y 28, en las que también reflejamos el porcentaje
de sensibilidad del global de cepas aisladas cada afio. El nimero que aparece en la tabla
en cada afo corresponde al nimero de cepas estudiadas, no el total de cepas aisladas.

Escherichia coli se mantiene los cuatro afos mostrados como la principal bacteria
aislada en hemocultivo. En la tabla 24 y figura 96 aparece recogida la evolucion de la
sensibilidad antibidtica de 2001 a 2004. Como vemos no se observan grandes
variaciones en la sensibilidad a lo largo de los 4 afios mostrados, aunque existe un ligero
descenso en el ano 2004 en el porcentaje de cepas sensibles excepto a imipenem. Con
respecto al global de cepas de E. coli aisladas cada afio, muestran un perfil de
sensibilidad muy similar, sefialando unicamente que se muestran mas sensibles a

ciprofloxacino las cepas aisladas en hemocultivo que el global de las mismas (tabla 24).

Tabla 24: Porcentaje de sensibilidad de Escherichia coli (hemocultivos)

HEMOCULTIVOS GLOBAL
Escherichia coli ANO | 2001|2002 | 2003 | 2004 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004
N° 74 | 100 | 82 | 105 | 2056|1768 |1685| 1752
ampicilina (AM) | 44,6 | 50 |53,7|51,4]|44,6|419 46,3 |43,3
amoxicilina/clavulanico (AMC)|91,9| 93 |93,8 |90,5]91,8 92,993,892,
piperacilina/tazobactam (P/T) | 946 | 98 | 97,6 | 92,4] 96,3 | 96,7 | 97,6 | 96,1
cefuroxima (CRM)| 946 | 97 | 97,6 |90,5]955 | 95,6 | 951 | 94,5
cefoxitina (CFX) ] 97,3 | 99 |98,8/98,1]96,3| 96 |96,6 | 96,9
cefotaxima (CFT) | 100 | 99 | 100 | 94,2 98,9 | 98,7 | 97,9 | 97,2
cefepime (CEP)| 100 | 98 | 98,8 |95,2]98,9| 99 |98,5|971
aztreonam (AZT) | 100 | 99 | 100 | 94,2 ]| 98,7 | 98,5 | 97,8 | 97,2
imipenem (IMP) | 100 | 100 | 100 | 100 | 99,9 | 100 | 100 | 100
ciprofloxacino (CIP) 851 91 |87,8/83,81819|791]79,6]|77,6
gentamicina (GEN)| 93,2 | 89 |96,3|952]91,8|89,490,9 92,2
cotrimoxazol (SXT) | 676 | 79 |74,4|76,2]|72,3|732|73,4|71,9
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Figura 96: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de Escherichia coli

(hemocultivos)
100 Escherichia coli/ HEMOCULTIVOS(evolucion)
80 |
60 -
40
20 | : : : : :
0 !

AM | AMC | PIT | CRM | CFX | CFT | CEP | AZT | ™MP | CIP | GEN | sxT
02001 (74) | 446 | 91,9 | 946 | 946 | 973 | 100 | 100 | 100 | 100 | 851 | 932 | 67.6
m2002(100) | 50 | 93 | 98 | 97 | 99 | 99 | 98 | 99 | 100 | o1 | 8 | 79
02003 (82) | 537 | 93.8 | 976 | 97,6 | 988 | 100 | 988 | 100 | 100 | 87,8 | 963 | 744
E2004 (105) | 514 | 90,5 | 924 | 905 | 981 | 942 | 952 | 942 | 100 | 838 | 952 | 762

AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico; P/T: piperacilina-tazobactam;
CRM: cefuroxima; CFX: cefoxitina; CFT: cefotaxima; CEP: cefepime; AZT: aztreonam,;
IMP: imipenem; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol
Leyenda: []afio (n° de cepas)

Los porcentajes de cepas sensibles de Staphylococcus aureus aislados en
hemocultivos aparecen recogidos en la tabla 25 y representados en la figura 97. Se
observa una disminucion los dos ultimos afos del porcentaje de cepas sensibles a
oxacilina, asi como a ciprofloxacino, mientras que mejora la sensibilidad a eritromicina
y clindamicina. La sensibilidad total a glucopéptidos y cotrimoxazol se mantiene. Si
comparamos con la sensibilidad del global de aislados (tabla 25), es muy similar, siendo

superior el porcentaje de cepas sensibles a ciprofloxacino y eritromicina.

Tabla 25: Porcentaje de sensibilidad de S. aureus (hemocultivos)

HEMOCULTIVOS GLOBAL
Staphylococcus —

aureus ANO |2001|2002|2003|2004|2001|2002|2003|2004

N° 13 | 27 36 | 34 | 316 | 358 | 487 | 497

oxacilina (OX) | 846 (852| 75 |73,5]185,1|82,1|725| 69
penicilina (P) 0 3,71 28 |14,7] 85 | 6,1 8 9,7
ampicilina (AM) 0 3,7 | 28 |14,7] 85 | 6,1 8 9,7
amoxicilina/clavulanico (AMC)| 84,6 |852| 75 |73,5]184,8|82,1|72,5| 69
cefazolina (CFZ) | 84,6 |[852| 75 |73,5]184,8 81,8725 69
ciprofloxacino (CP) |846|778|77,8|70,6]79,7|74,3]66,7| 60,6
| gentamicina (GEN) | 100 | 96,3 91,7 | 97,1]97,5| 97,8 | 96,7 | 95,6
trimeto/sulf (T/S) | 100 | 100 | 100 | 100 | 99,4 | 99,2 | 99,2 | 99,6
vancomicina (VA) 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
teicoplanina (TEI) | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
eritromicina (E) 69,2 70,4 |80,6 |88,2| 69 |75,2|68,8]| 68,9
clindamicina (CD) ]92,3/92,6|88,9| 100 |90,2|94,2|92,2|94,2
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Figura 97: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de S. aureus

(hemocultivos)
100 - Staphylococcus aureus (evoluciéon) / HEMOCULTIVOS
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40
20 |
o - 4t.>4t.> . A A A
ox P AM | AMC | CFZ | CIP | GEN | SXT | VA | TEI E CcD
02001 (13) | 84,6 0 0 84,6 | 84,6 | 84,6 | 100 | 100 | 100 | 100 | 69,2 | 923
2002 27) | 852 | 3,7 37 | 852 | 852 | 778 | 963 | 100 | 100 | 100 | 70,4 | 92,6
002003 36) | 75 2,8 2,8 75 75 | 77,8 | 91,7 | 100 | 100 | 100 | 80,6 | 88,9
2004 (34) | 73,5 | 147 | 147 | 735 | 735 | 70,6 | 97,1 | 100 | 100 | 100 | 882 | 100

OXA: oxacilina; P: penicilina; AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico;
CFZ: cefazolina; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol;
VA: vancomicina; TEI: teicoplanina; E: eritromicina; CD: clindamicina
Leyenda: [ afio (n° de cepas)

En el caso de Staphylococcus epidermidis, se observa una disminucion en el nimero
de cepas aisladas en el afio 2004. Los porcentajes de cepas sensibles aparecen recogidos
en la tabla 26 y representados en la figura 98. En el afio 2004 se observa un mayor
porcentaje de cepas resistentes a oxacilina (muy elevado a lo largo de los afos), asi
como una notable disminucidon en el porcentaje de cepas sensibles a ciprofloxacino,
gentamicina y cotrimoxazol, manteniéndose sensibles a glucopéptidos. Si lo
comparamos con la sensibilidad del global de cepas aisladas, presentan una mayor
resistencia a oxacilina (a excepcion del afio 2002), existiendo para los otros antibioticos
una mayor heterogeneidad en funcion del afio estudiado.

Tabla 26: Porcentaje de sensibilidad de S. epidermidis (hemocultivos)

Staphylococcus HEMOCULTIVOS GLOBAL
epidermidis ANO |2001|2002|2003|2004|2001|2002 2003|2004
N° 75 73 54 | 33 | 192 | 170 | 113 | 114
oxacilina (OX) | 38,7 | 26 |35,2|18,2]|43,8|33,1|30,1]| 28,1
penicilina (P) 4 55| 7,4 0 89 {82 |71 | 18
ampicilina (AM) 4 55| 7,4 0 89 [ 82|71 | 1,8
amoxicilina/clavulanico (AMC)| 38,7 | 26 | 35,2 | 18,2 ] 43,2 | 33,1 | 30,1 | 28,1
cefazolina (CFZ) | 38,7 | 26 |35,2|18,2|43,8| 33,1 30,1 | 28,1
ciprofloxacino (CP) | 66,2 | 46,6 | 51,9 | 27,3 | 62,6 | 48,8 | 39,8 | 36,8
gentamicina (GEN)| 70,7 | 54,8 | 68,5 | 45,5] 70,3 | 58,2 | 56,6 | 50
trimeto/sulf (T/S) | 85,3| 85 |94,5|81,8]|89,1|90,6| 85,8 |87,7
vancomicina (VA) | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
teicoplanina (TEI) | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 99,4 | 100 | 100
eritromicina (E) |21,3|34,2|40,7|424]325|37,5| 34,1 40,5
clindamicina (CD) | 61,3 | 61,6 | 64,8 | 60,6 | 62,4 | 65,4 | 54,9 | 64
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Figura 98: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de S. epidermidis

(hemocultivos)

100 - Staphylococcus epidermidis (evolucion) / HEMOCULTIVOS
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oX P AM | AMC | CFZ | CIP | GEN | SXT | VA | TEI E CcD

02001 (75) | 38,7 4 4 387 | 387 | 662 | 70,7 | 853 | 100 | 100 | 21,3 | 613
m2002 (73) | 26 55 55 26 26 | 46,6 | 548 | 85 100 | 100 | 342 | 61,6
002003 (54) | 352 | 74 74 | 352 | 352 | 51,9 | 68,5 | 945 | 100 | 100 | 40,7 | 64,8
@2004 (33) | 18,2 0 0 182 | 182 | 273 | 455 | 81,8 | 100 | 100 | 424 | 60,6

OXA: oxacilina; P: penicilina; AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico;
CFZ: cefazolina; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol;
VA: vancomicina; TEI: teicoplanina; E: eritromicina; CD: clindamicina
Leyenda: [ afio (n° de cepas)

Los porcentajes de sensibilidad de las cepas de Staphylococcus hominis subsp.
hominis aisladas en hemocultivos, asi como del global de las mismas aparecen
recogidos en la tabla 27. Existe una tendencia decreciente en el porcentaje de cepas
sensibles a oxacilina; asi mismo en el afio 2004 se reduce notablemente el porcentaje de
cepas sensibles a ciprofloxacino y en menor medida a gentamicina; sin embargo se
incrementa el porcentaje de sensibilidad a cotrimoxazol (fig. 99). Mantienen la
sensibilidad a glucopéptidos. Con respecto al global de cepas aisladas, la sensibilidad es
muy similar, mostrandose mas sensibles a cotrimoxazol.

Tabla 27: Porcentaje de sensibilidad de S. hominis (hemocultivos)

Staphvi HEMOCULTIVOS GLOBAL
aphyrococcus 1= n 5 T2001] 2002 | 2003 | 2004 2001 | 2002 | 2003 | 2004
hominis
N° 38 | 40 | 46 | 29 | 55 | 48 | 57 | 45
oxacilina (OX) | 57,9| 70 | 63 |55,2|56,4 | 64,6 |63,2| 48,9
penicilina (P) |158|17,5(19,6 |17,2]|14,5|16,7 | 21,1 | 15,6
ampicilina (AM) | 15,8 | 17,5 19,6 | 17,2]| 145 | 16,7 | 21,1 | 15,6
amoxicilina/clavulanico (AMC)| 57,9 | 70 63 | 55,2 | 56,4 | 64,6 | 63,2 | 48,9
cefazolina (CFZ) | 57,9 | 70 63 | 55,2 | 56,4 | 64,6 | 63,2 | 48,9
ciprofloxacino (CP) | 68,4 725|739 |552]|67,3|68,8|68,4 | 53,3
gentamicina (GEN)| 81,6 | 82,5 |80,4 | 759 ]| 80 |83,3|82,5| 80
trimeto/sulf (T/IsS) | 79 | 80 |80,5|96,6| 60 |72,9|72,9 | 85,7
vancomicina (VA) | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
teicoplanina (TEI) | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
eritromicina (E) |28,9| 45 (17,4 |20,7]30,9|41,7| 17 19
clindamicina (CD) | 789 | 90 |82,6|89,7]|89,6|685| 83 |90,5
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Figura 99: Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de
S. hominis subsp. hominis (hemocultivos)

100 - Staphylococcus hominis (evolucién) / hemocultivos

80 -|
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40 -

3 [ 1]

(0):¢ P AM | AMC | CFZ | CIP | GEN | SXT | VA | TEI E CD

02001 38) | 57,9 | 158 | 158 | 57,9 | 579 | 684 | 81,6 79 100 | 100 | 289 | 789
2002 (40) | 70 17,5 | 175 70 70 72,5 | 825 80 100 | 100 45 90
012003 (46) | 63 19,6 | 196 63 63 73,9 | 804 | 80,5 | 100 | 100 | 174 | 826
m2004(29) | 552 | 17,2 | 17,2 | 552 | 552 | 552 | 759 | 96,6 | 100 | 100 | 20,7 | 89,7

OXA: oxacilina; P: penicilina; AM: ampicilina; AMC: amoxicilina-clavulanico;
CFZ: cefazolina; CIP: ciprofloxacino; GEN: gentamicina; SXT: cotrimoxazol;
VA: vancomicina; TEI: teicoplanina; E: eritromicina; CD: clindamicina
Leyenda: [ afio (n° de cepas)

Los porcentajes de sensibilidad de las cepas de Enterococcus faecalis aisladas en
hemocultivos, asi como del global de las mismas aparecen recogidos en la tabla 28.
Presentan un porcentaje de sensibilidad del 100 % a glucopéptidos y ampicilina, con
tendencia creciente en el porcentaje de sensibilidad a gentamicina y ciprofloxacino (fig.

100). Con respecto al global de cepas aisladas no se observan grandes diferencias.

Tabla 28: Porcentaje de sensibilidad de E. faecalis (hemocultivos)

HEMOCULTIVOS GLOBAL
Enterococcus —

faecalis ANO |2001]2002|2003 | 2004|2001 | 2002|2003 | 2004

N° 19 17 | 25 17 | 311 | 269 | 258 | 306

ampicilina (AM) | 100 | 94,1 | 100 | 100 | 100 | 99,3 | 100 | 100
ciprofloxacino (CP) |474 (118 | 40 |70,6)56,6 |53,5]|60,5]| 60,5

| gentamicina (sinergismo) (GEN)| 68,4 |353 | 60 |64,7| 65 | 58,4 | 63,6 | 57,2
vancomicina (VA) | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
teicoplanina (TEI) | 100 | 100 | 100 | 100 | 99 | 100 | 100 | 100
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Figura 100 Evolucion de la sensibilidad (% de cepas sensibles) de E. faecalis

(hemocultivos)
100 Enterococcus faecalis (evolucion) / hemocultivos
80 |
60 + -
40 + - -
20 -
0
AM CIP GEN VA TEI
02001 (19) 100 47,4 68,4 100 100
2002 (17) 94,1 11,8 35,3 100 100
02003 (25) 100 40 60 100 100
2004 (17) 100 70,6 64,7 100 100

AM: ampicilina; CIP: ciprofloxacino; GEN: resistencia de alto nivel a gentamicina;

VA: vancomicina; TEI: teicoplanina;
Leyenda: [] afio (n° de cepas)
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- Bibliografia
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